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HANOJUS ATMETĖ NAUJA DERYBŲ VIETOVE
IZRAELIS PAMINĖJO VALSTYBĖS
ĮSTEIGIMO 20-TIES METU SUKAKTĮ
JERUZALĖ. — Vakar Izraelis šventė savo valstybės 20 

metų sukaktį. Ta proga Jeruzalėje įvyko kariuomenės paradas, 
kuriame buvo parodyti ir iš arabų atimti ginklai. Ore skraidė 
Amerikos “Skyhawk” lėktuvai, o parado gatvėmis riedėjo Sirijos 
artilerijos pabūklai, paimti Golano aukštumose, pravažiavo Egip
to raketos, sovietų gamybos “Katiušos”, priešlėktuvinės SA2 ra
ketos ir Jordano tankai, gaminti Amerikoje ir Britanijoje. Para
das virto Izraelio pasididžiavimo savo kariniais laimėjimais šven
te. Išdidūs pražygiavo Izraelio vyrų ir moterų daliniai.

HANOJUS ATMETĖ IR INDONEZIJOS
PASIŪLYMĄ - DERĖTIS JOS LAIVE

SAIGON AS. — Iš Laoso Amerikos ambasada pranešė, kad 
šiaurės Vietnamas atmetė ir Indonezijos pasiūlytą deryboms vie
tą — Indonezijos karo laivą “Irian”, kuriame abiem valstybėm 
buvo siūlyta derėtis, laivui plaukiojant Tonkino įlankoje. Hanojus 
toliau užsispyręs siūlo derėtis tik Varšuvoje ar Kambodijoje. Tuo 
tarpu komunistai siunčia vis daugiau jėgų į Pietų Vietnamą. Pen
tagone kalbama, kad daug aukštų kariuomenės vadų reikalauja 
prezidento vėl atnaujinti viso šiaurės Vietnamo bombardavimą. 
Tai pažiūrai pritaria admirolas Sharp ir gen. Westmorelandas.

šventės išvakarėse premjeras 
Eshkolis pareiškė užsienio ko
respondentams, kad Izraelis 
prieš 20 metų turėjo JT sudary
tas su arabais paliaubas. Ir 
šiandien padėtis nepasikeitė — 
tebėra karo paliaubos. Izraelis 
nori taikos. Arabai turėtų pri
pažinti Izraelį valstybe. “Izrae
lis davė vandens šiai išdžiūvu
siai žemei. Izraelis išpildė pra
našystes. Kai aš atvykau į Iz
raelį”, — kalbėjo Eshkolis, — 
jame buvo 60,000 žydų, šiandien 
yra jau 2.5 milijonų. Mes su
rinkome neturtingiausius, perse
kiojamus žydus iš arabų kraštų 
iš Europos. Mes davėme jiems 
vietą gyventi, augti ir turėti 
vilties”.

Užsienio doleriai
“Kiekviename pasodintame 

medyje, kiekvienoje mokykloje, 
kiekvienam name, kiekvienoje 
kelio pėdoje pakrapštęs gali ras
ti užsienio žydų paramą, žydų 
organizacijų dolerį” — kalbėjo 
premjeras. Dabar mes esame 
valstybė, su savo kultūra, ku
ri remiasi mūsų sena istorija ir 
idealais, su savo kalba, univer
sitetais, mokyklomis ir vaikų 
darželiais”.

Izraelio gimimo pradžia laiky
tina 1917 mėn. lapkričio 2 d. 
Britanijos užsienio reikalų mi- 
nisterio, lordo Balfouro pareiški
mas, kad britai padės įsteigti 
Palestinoje žydams buveinę, tė
vynę. Vėliau, Britanija Pales
tinos problemą perdavė Jungti
nėms Tautoms, kurios 1947 m. 
lapkričio 29 d. nutarė padalin
ti Palestiną į arabų ir žydų val
stybes. Nei žydai, nei arabai 
tuo nebuvo patenkinti. Kada 
1948 metais gegužės 4 dieną bri
tai užbaigė savo mandatą. Pales
tinoje prasidėjo karas ir žydai 
paskelbė nepriklausomą Izraelio 
valstybę. Tame kare žydai lai
mėjo apie 1,000 kvadratinių my
lių žemės plotą — Galilėją ir pri
ėjimą prie Jeruzalės.

Padarė pažangą
Tokiose sąlygose prasidėjo 

naujos valstybės pirmosios die
nos. Po to, arabai bandė 1956 
ir vėliau 1967 metais nugalėti 
Izraelį, tačiau šis vis augo.

Per 20 metų apie 150,000 žy
dų išvažiavo iš Izraelio, tačiau 
jo gyventojų skaičius vis didėjo. 
Ekonomika irgi augo, šiandien 
Izraelio darbininkas uždirba pa
našiai į Olandijos, Austrijos ar 
Italijos darbininkus. Padidėjo 
dirbamos žemės plotas, prista
tyta naujų miestų, kelių ir fabri
kų. Užsienio žydai davė Izrae
liui 1.5 bilijonus dolerių. Kitus 
864 milijonų dolerių Izraelis ga
vo iš Vak. Vokietijos.

Nežiūrint sunkumų ir grasi- 
nimų iš arabų kraštų, jaunoji Iz
raelio karta tiki, kad Izraelis yra 
nenugalimas, kad su užsienio žy
dų pagelba, Izraelis augs ir kles
tės.

♦ Nigerija ir Biafra sutiko 
pradėti derybas Londone.

IŠ VISO PASAULIO
CLEVELANDAS^ — Miesto 

meras, negras Carl Stokes suda
rė planus atnaujinti Cleveland© 
miestui. Visa programa tęsis 10 
metų ir kainuos 1.5 bil. dolerių.

ATĖNAI. — Karinė valdžia 
naminiame arešte laiko dar du 
graikų politikus, buvusius mi- 
nisterius už tai, kad jie kritika
vo Graikijos valdžią,.

KUALA LUMPUR. — Malai
zijos vicepremjeras ir gynybos 
ministeris Abdul Razak išvyko 
į Belgiją, Prancūziją ir Vakarų 
Vokietiją. Jis ieško kapitalo, 
kreditų ir paskolų.

KARACHI. — Pakistano val
džia įsakė konfiskuoti knygynuo
se Izraelio gynybos ministerio 
Dayano dukters knygą “Karei
vio dienoraštis”.

DAR ES SALAAM. — Tanza
nijoje buvo suimti penki polici
jos pareigūnai, kurie uždarė ma
žoje patalpoje didelį skaičių ka
linių ir 13 jų užtroškino.

SANTIAGO. — Čilėje sustrei
kavo uostų darbininkai, jūrinin
kai ir prekybos laivyno karinin
kai. Visi uostai suparaližuoti. 
BENARES. — Indijoje į vestu
ves sunkvežimiu važiavo didelė 
grupė žmonių. Mašinai atsimu
šus į medį, 19 žuvo, 25 buvo sun
kiai sužeisti.

TOKIJO. — Japonijoje Gegu
žės 1-mą dieną paminėjo virš mi
lijono darbininkų 444 miestuose.

WASHINGTONAS. — Negrų 
vadai reikalauja vyriausybės, 
kad ji tuoj parūpintų apie 2 mi
lijonus darbų, nes negrai norį 
dirbti, tik negauną darbų.

Nelinksmi žygiavo 
Lenkijos studentai
VARŠUVA. — Lenkijos sos

tinėje gegužės 1-mą dieną įvyko 
paradas, kaip ir kitose komunis
tinėse šalyse, tačiau daug kuo 
jis skyrėsi nuo kitų. Varšuvos 
universiteto studentai pro tribū
ną pražygiavo rankomis kišenė
se, pavargusiu žingsniu, nepa
žvelgdami į tribūnoje susirinku
sius partijos vadus. Labai ma
žai kas nešė plakatus ar portre
tus.

Daug grupių turėjo plakatus, 
smerkiančius sionizmą, žydus ir 
Izraelį. Daug buvo prieš Ame
riką nukreiptų plakatų.

Partijos vadas Gomulka savo 
kalboje pareiškė, kad Amerikos 
spauda ir net valdžios sluogsniai 
kaltina Lenkiją skriaudžiant žy
dus, tačiau patys Amerikos pi
liečiai, ypač lenkų kilmės, nie
kada Amerikoje neturėję tiek 
galimybių ir laisvių, kiek jų tu
ri Lenkijoje gyveną žydai. Te
gu Amerikos valdžia pasitikri
na ir ji pamatys, kad Amerikoje 
lenkai blogiau turi, negu Lenki
joje žydai, — kalbėjo Gomulka.

Amerikos astronautai dešinėje matoma raketa pakils į erdvę, kur jie susijungs su anksčiau ten 
iškeltais dviem astronautais, o vėliau visi kartu bandys siekti Mėnuij. Vėliau raketos išskės 

sparnus, kad galėtu gauti skridimui reikalingos saulės energijos.

ČEKOSLOVAKIJOS - JAV SANTYKIUS 
GADINA 20 MIL. AUKSO KLAUSIMAS

WASHINGTONAS. — Valstybės departamentas po ilgos ty
los pagaliau padarė pareiškimą apie įvykius Čekoslovakijoje. De
partamento kalbėtojas McCloskey pareiškė, kad Amerika susido
mėjusi ir su simpatija stebi dabartinius įvykius Čekoslovakijoje, 
kurie, atrodo, atstovauja jos gyventojų pageidavimus ir siekius. 
Amerika tikisi, kad tie įvykiai ves į santykių pagerėjimą tarp 
Rytų ir Vakarų Europos ir tarp Čekoslovakijos ir Amerikos. Iki 
šiol Amerika nekomentavo Čekoslovakijos pasikeitimų, nenorė
dama padėti naujojo režimo kritikams ir priešams.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Didžiausia dėmė Čekoslovaki

jos ir Amerikos santykiuose yra 
Čekoslovakijos aukso klausimas. 
Praga reikalauja, kad Amerika 
sugrąžintų auksą, kurį vokiečiai 
išvežė iš Čekoslovakijos, o Ame
rika atėmė paskutinėmis karo 
dienomis iš vokiečių. To aukso 
Amerika turi apie 20 milijonų 
dolerių vertės.

JAV piliečiu nuostoliai
Amerika neatsisako sugrąžin

ti to aukso, tik reikalauja, kad 
Čekoslovakijos vyriausybė atsi
skaitytų su Amerikos piliečiais 
už nacionalizuotą jų turtą Če
koslovakijoje. Amerikos surink
tais duomenimis tokių nuostolių 
Amerikos piliečiai yra turėję už 
110 milijonų dolerių. Čekoslova
kijos valdžia tvirtina, kad tik 
apie 2 milijonai dolerių turto bu
vo nusavinta ir neatsisako tos 
sumos grąžinti.

Paskutiniame savo pareiškime 
valstybės departamentas pareiš
kia viltį, kad Čekoslovakija atsa
kys į praėjusių metų lapkričio 
mėnesyje Amerikos padarytą pa
siūlymą ir kad šis klausimas, ir 
kiti, bus derybomis išspręstas 
abiem pusėm priimtinomis są
lygomis.

Džiaugsmo paradas
Gegužės 1-mos parade Čekos

lovakijos sostinėje Pragoję da
lyvavo apie 70,000 žmonių. De
monstracijos tęsėsi 5 valandas. 
Jose matėsi net iki šiol komu
nistų uždraustų senų organiza
cijų uniformų. Tai buvo tikra 
džiaugsmo ir laisvės šventė. Pa
rade matėsi skautiškų uniformų, 
Čekoslovakijos Legijono ir Saka
lų organizacijos narių. Komunis
tų partijos vadui Dubčekui ir 
prezidentui Svobodai minios su
kėlė dideles ovacijas.

Dubčekas savo trumpoje kal
boje kvietė visus patriotus į tal
ką atstatant respubliką, pada
rant ją tikra socialistine, teisin
gumu besivadovaujančia visų 
čekoslovakų tėvyne. Jis pareiš
kė, kad jau daug savaičių jis te- 
miegąs po keturias valandas į 
parą. Jis padėkojo minioms už 
pasitikėjimą ir padrąsinimą. Sa-

♦ Valstybės sek r. Ruskas kon
greso nariams pasakė, kad jis 
tikįs, jog neužilgo bus susitarta 
dėl vietos, kur Amerika ir šiau
rės Vietnamas pradės derybas.

♦ Kalifornijoje, Stanfordo li
goninėje vakar padaryta širdies 
perkėlimo operacija, ši ligoninė 
jau buvo kartą perkėlusi širdį 
Kasparekui, tačiau jis po 12 die
nų mirė.

♦ Gubernatorius Rockefelle- 
ris pareiškė, kad dabartinė ka
rinės tarnybos tvarka esanti ne
teisinga, — turtingieji eina į 
universitetus, o neturtingi — į 
kariuomenę. Jis siūlo šaukti ka
riuomenėn loterijos sistema. Jis 
be to siūlo, kad balsuoti galėtų 
amerikiečiai nuo 18 metų.

♦ Sovietų Sąjungos atstovas 
Jungtinėse Tautose pradėjo pir
mininkauti šį mėnesį Saugumo 
Tarybai.

♦ New Yorke du vyrai api
plėšė brangenybių krauutvę, iš
nešdami prekių už 350,000 dol.

♦ Policija suėmė 19 metų 
Šiaurinio Illinois De Kali) univer
siteto studentę. Ji padegė stu
denčių bendrabutį. Reikėjo iš
vežti 500 studenčių. Vienas ug
niagesys buvo sužeistas.

NEW YORKAS. — Viceprezi
dentui Humphrey pagerbti pie
tuose dalyvavo apie 80 svečių, 
tačiau jie sudėjo 750,000 dolerių 
rinkimų kampanijai vesti.

HANOJUS. — šiaurės Vietna
mo sostinė vėl turėjo priešlėktu
vinį aliarmą, kai pasirodė trys 
aukštai skrenda Amerikos žval
gybos lėktuvai. Jie buvo be pi
lotų.

WASHINGTONAS. — šiais 
metais mokesčių mokėtojai Ame
rikoje gaus atgal apie 32.5 mili
jonus dolerių už permokėtus mo
kesčius. Pernai atgal buvo iš
siųsta 27 mil. dol.

vo kalboje Dubčekas pagyrė ir 
Sovietų Sąjungą už paramą ir 
už išlaisvinimą iš vokiečių.

JAV Garbės Medalis
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Johnsonas įteikė dviem 
armijos kariškiam kapitonui 
Bobertui Foley ir seržantui John 
Bakeriui po Garbės Medalį. Jie 
abu priklauso tam pačiam pėsti
ninkų daliniui ir užsitarnavo me
dalį viename mūšyje. Tai yra 
gan retas dalykas.

“Medal of Honor” yra Ameri
kos kariuomenės aukščiausias 
ordinas. Vietnamo kare iki šiol, 
įskaitant ir šiuos du, buvo išda
linti 32 Garbės Medaliai. Dažnai 
jie duodami po mirties, kai ka
reivis žūsta, gelbėdamas savo 
draugų gyvybę. Per visą istori
ją šis medalis buvo duotas 3,008 
asmenims.

Garsieji Amerikos kariai, kiti 
jau tapę istorinėmis legendomis, 
svajojo gauti šį medalį. Korėjos 
kare buvo įteikti 131 Garbės Me
dalis, o II-jame Pasauliniame 
kare jį užsitarnavo 430 asmenų. 
Prieš tai įvairiuose žygiuose bu
vo išdalinti 2,415.

Garbės medalis buvo Įsteigtas 
prezidento, Abrahamo Linkolno 
laivynui 1861 metais ir armijai 
1862 metais. Vienu metu jų bu
vo išdalinama tiek daug, kad 
1917 metais vyriausybė sudarė 
komisiją ir peržiūrėjo visus są
rašus. Iš apdovanotų sąrašo bu
vo išbraukta 911 asmenų, kaip 
to medalio neužsitarnavę.

Garbės medaliui gauti karys 
turi parodyti drąsumą, kurio ne
reikalauja jo pareigos, asmeni
nę drąsą, pasiaukojimą už kitus 
mūšyje. Jo darbai turi būti ge
rai įrodyti, mažiausiai dviejų 
liudininkų, kurie įvykį patys 
matė.

Kartu su medaliu eina ir tam 
tikros privilegijos. Garbės me
dalio savininkas gali nemokamai 
skraidyti kariniais lėktuvais ir 
sulaukęs 50 metų, gauna 100 do
lerių į mėnesį pensiją.

Amerikos istorijoje tik du 
vienos šeimos nariai — tėvas, 
generolas Arthur McArthur ir 
jo sūnus gen. Douglas McAr
thur,, laimėję Garbės Medalį.

Ragina priimti 
sutarties projektą
NEW YORKAS. — Dvidešim

ties valstybių grupė įteikė Jung
tinių Tautų pilnačiai rezoliuci
ją, rekomenduojančią paremti 
Sovietų Sąjungos ir Amerikos 
paruošta branduolinių ginklų ne
platinimo sutarties projektą. Be 
tų dviejų valstybių, rezoliuciją 
pasirašė Britanija, Kanada, 
Olandija, Danija, Norvegija, Is
landija, Airija, Austrija, Suo
mija, Iranas, Sirija, Irakas, Mo- 
rokas, Bulgarija, Lenkija, Če
koslovakija, Vengrija ir Mon
golija.

Sutartis, pirma, užkerta kelią 
tolesniam branduolinių ginklų 
plitimui, antra, pažada padėti vi
soms šalims, ypač toms, kurios 
yra ankstyvose ekonomikos vys
tymo stadijose, naudotis taikaus 
branduolines energijos naudoji
mo galimybėmis; trečia, uždėti, 
ypač branduolinėms galybėms, 
naują sutartinį įpareigojimą 
siekti branduolinio nusiginklavi
mo ir tuo pačiu sudaryti palan
kesnę aplinką žengti į visuotinį 
ir visišką nusiginklavimą.

Kaip matyti iš rezoliuciją pa
sirašiusių sąrašo, čia nėra Pietų 
Amerikos valstybių, nes Brazi
lija ir Argentina šitam sutarties 
projektui nepritaria. Įvairių re-: 
zervų pareiškė Japonija ir Indi-1 
ja, nepritaria sutarčiai V. Vo-1 
kietija ir Italija. Sutarties vi
sai nesvarstė Kinija ir Pran- ‘ 
cūzija — abu branduolinės vals-! 
tybės. Tai labai sumažina šios 
sutarties vertę.

Pamokos kritikams
Du lietuviai literatūros kriti

kai, Kazys Ambrasas ir Vytau
tas Kubilius, Įtraukti į rusų “Vi-, 
sasąjunginę kritikų tarybą”. Ta- • 
ryba sudaryta Maskvoj. Tary- i 
bos narius pasirinko ir patvirti- j 
no rusų (irgi “visasąjunginė”) Į 
rašytojų valdyba. Tarybai va
dovauja du pirmininkai — Leo
nidas Novičenka ir Vitalijus 
Ozerovas.

Tai dar vienas maskviečių , 
įrankis “vadžioti už rankutės” j 
ne tik literatūros kūrėjams, bet | 
ir jos vertintojams. Tuo tikslu j 
šį rudenį literatūros kritikai (jų j 
tarpe ir lietuviai) bus sušauk- į 
ti atlikti — išklausyti atitinka- . 
mas pamokas (10 dienų semina-' 
rą). Taryboje taip at numato
ma vadovauti skaitytojų nuomo
nių tyrimams ir tarptautiniams 
literatūriniams ryšiams.

(E)

Prie Hue miesto Amerikos ir 
Pietų Vietnamo daliniąi padarė 
didelių nuostolių komunistų ka
riuomenei. šią savaitę čia žuvo 
580 priešo kareivių ir i nelaisvę 
buvo paimti 102 šiaurės Viet
namo kareiviai.

Amerikos daliniai perkirto ir 
komunistų kelius Ashau slėny
je. šis slėnys buvo ilgą laiką 
svarbiausia komunistų tiekimo 
vieta. Užimtose priešo stovyklo
se buvo rasta daug sovietų ga
mybos ginklų, gazolino, amuni
cijos, uniformų, guminių laive
lių, sunkvežimių, traktorių ir 
net kelios radijo stotys. Vienoje 
stovykloje užimta labai puošnių 
bunkerių sistema, čia įrengtos 
įstaigos su oro vėsinimu, elek
tros šviesa, minkštais baldais ir 
Įvairių gėrybių sandėliais. Prie
šo kareiviai iš slėnio pasitrau
kė, manoma, Į Laoso teritoriją.

Oro kovose vėl pradėjo daly
vauti daug sunkumų turėjęs, su
glaudžiamų sparnų — F-lll lėk
tuvas. Jame buvo pataisytos ke
lios techniškos klaidos vairavi
mo mechanizme.

Praėjusią savaitę kovose žu
vo 302 amerikiečiai ir 2,458 bu
vo sužeisti. Priešo žuvo 1,792 
kareiviai, daugiausia, Ashau slė
nyje.

Mūšių prie Hue metu paimti 
belaisviai papasakojo, kad jų da
liniams buvo įsakyta užimti Hue 
miestą. Vienas pirmųjų belais
vių, seržantas, ėmė kooperuoti 
su amerikiečiais ir per garsiakal
bius patarė savo draugams pa
siduoti. Iškeltomis rankomis Į 
amerikiečių pozicijas atėjo apie 
50 kareivių. Kai kurie jų buvo 
sužeisti.

Dalinių vadai įspėja amerikie
čius, kad jie nepatektų į komu
nistų spąstus. Neseniai pagausė
jo merginų viliojimai. Trys jau
nos merginos, viename atveju- 
je, maudėsi upėje ir pradėjo mo
ti praeinantiems marinams. Pen
ki jų prisidėjo prie merginų ir 
— dingo. Tik vienas vėliau bu
vo rastas nužudytas ir supiaus- 
tytas. Kitas jaunas amerikietis 
buvo nuviliotas Į krūmus pusnuo
gės, gražios vietnamietės. Jo kū
nas vėliau buvo rastas netoli ba

Prezidentas Johnsonas paskyrė buvu
sį valstybės sekretoriaus pavaduotoją 
George Bali JAV ambasadorium prie 
Jungtiniu Tautu. Arthur Goldberg, 
patyręs, kad prezidentas įpareigojo 
W. A. Harrimaną vadovauti deryboms 
su Šiaurės Vietnamo valdžia, atsista

tydino iš ambasadoriaus pareigu.

zes.

Griežtas įstatymas
ALBANY. — New Yorko val

stija priėmė įstatymą, kuris ski
ria labai sunkias bausmes už nar
kotikų pardavinėjimą. Net ir už
mari j uanos pardavimą nepilna
mečiams gali būti skiriama ka
lėjimo bausmė iki gyvos galvos. 
Dabar legislatūra šį įstatymą 
pasiuntė gubernatoriui Rocke- 
felleriui pasirašyti. Spėliojama, 
ar jis pritars tokiam griežtam 
Įstatymui, ypač, kiek jis liečia 
marijuana, kurios daug autori
tetų net nelaiko narkotiku.

Iki šiol tik Ohio turėjo šito
kio griežtumo įstatymus, kur 
narkotikų pardavinėjimas ir tu
rėjimas gali atnešti bausmės 
maksimumą — iki gyvos galvos 
kalėjimo.
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NAUJA IR NAUJOVIŠKA

LIETUVIŲ RADIJO VALANDA
BEI FORUMAS PRASIDEDA RYTOJ, BALANDŽIO MĖN. 27 D. VAKARE, 13 VALANDĄ IŠ RADIJO STOTIES FM-WXRT (BANGA — 934)

Šios valandos programoj telefono pagalba ir klausy
tojai kviečiami dalyvauti- Tai bus forumas, kuriame 
bendraus publika ir forumo vedėjai. Programa vyks 
lietuvių ir anglų kalbomis, kad ji būtų prieinama ir 

lietuviškai menkai ar visai nebemokantiems. Pagrin
diniais kalbėtojais bus kviečiami kultūrininkai, moks
lininkai ir politikai. Lietuvių radijo forumas vyks 
kiekvienų šeštadienį tarp 10 ir 11 valandos vakarais. 

Norėdami tiesioginiai dalyvauti forume, telefonuokite 
254-2233, 254-2234. Forumo sponsorius - leidėjas — inž.
ANTANAS J. RUDIS. Pranešėjas Tolius Siutas.

TURTAS - DARBAS 
APDRAUDA

Nekilnojamąjį turtą redaguoja ALGIRDAS BUBRECKAS
Darbą ir soc. aprūpinimą redaguoja PRANAS ŠULAS 

Informacinę medžiagą siusti: ALG. BUDRECKUI, 
Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Varguoliams šelpti 
surinkta apie $20,000
Balandžio 21 d. Jaunimo Cen

tre, Chicagoje, įvyko Balfo Apy
gardos atstovų susirinkimas, 
kuriame dalyvavo 20 skyrių de
legatų. Susirinkimą atidarė 
pirm. A. Gintneris, prašydamas 
atsistojimu pagerbti mirusius 
Balfo veikėjus: kun. L. Jankų, 
V. Konstantinavičių, J. Vepštą, 
I. Daukų.

Susirinkimui gražiai pirminin
kavo Vai. Šimkus, o sekretoria
vo V. Baleišytė. Valdybos var
du pranešimą padarė A. Gintne
ris, pabrėždamas, kad rinkliavą 
su gražiais rezultatais įvykdė de
vyni valdybos nariai, skyrių val
dybos ir organizacijų pasiųsti 
rinkėjai. Iš viso rudeninėje rin
kliavoje surinkta $19,264. Dąu- 
giausia aukų surinko senimas, 
pensininkai, o jaunimas — kiek 
mažiau. Mirus archyvo vedėjui 
I. Daukui, nebuvo kur perkelti 
Balfo archyvo, kurį dabar su
tiko priimti V. Baleišytė į nuo
savų namų rūsį. Ižd. K. Čepaitis 
pranešė duomenis kiek kiekvie
nas Balfo skyrius surinko au
kų ir bendrai nurodė pajamų iš
laidų detales. Iš Gegužinės gau
ta $1,109 pelno. Rudeniniame 
vajuje surinkta aukų $19,264.33.

Balfo skyriuose ir vietovėse 
surinkta: Bridgeporte — $408, 
North Side — $22*9, Marquette 
Parke — $6,920, Brighton Parke 
$2,655.50, Cicero—$1,233, West 
Side — 328, Lemonte — $206, 
Town of Lake — $134, Gage 
Parke — $747.50, Boselande — 
$828. 18 Kolonijoj—$192, Wau
kegan $378, Chicago Heights 
— $101, Elgin $979, Beverly

Shores — $105.50, Rev. komisi
jos pirm. K. Bružas paskaitė ak
tą ir pareiškė, kad pajamų ir iš
laidų knygos vedamos tvarkin
gai, už ką ižd. K. Čepaičiui pa
siūlė išreikšti padėką. Apyskai
ta atstovų priimta, išreikšta pa
dėka valdybai už stropų darbą. 
Diskusijose aktyviai reiškėsi: 
P. šilas, V. Žilinskas, P. Stankus, 
A. Čepulis, P. žadeikis, J. Ber
notas, V. Šimkus, Pr. Šulas ir kt.

Į valdybą išrinkti: K. Bružas, 
K. Čepaitis, A. Gintneris, K. 
Repšys, F. Sereičikas, V. Balei
šytė, P. Stankus ir Pr. Šulas. 
Kandidatais liko A. Čepulis ir 
P. Ramonis. Į revizijos komisi
ją išrinkti: Balčiūnas, Dimins- 
kas, Žilinskas ir kandidatu — 
žadeikis. Priimta keletas pąsiū- 
lymų, būtent: papildyti karto
teką, nes esamoji nevisai tiksli; 
duoti skyrių vardus naujoms vie
tovėms, iš kur gaunamos aukos 
— Beverly Shores, Willow 
Springs, atgaivinti gegužinėje 
dovanų paskirstymą, ruošti lai
mės šulinį, siūlomą valdybai su 
direktoriais padiskutuoti Balfo 
centro perkėlimą iš New Yorko 
į Chicągą, jei tam bus palankios 
sąlygos ir didesnė veiklą išsi
plėstų. Pt. Fab.

Kovoja už vaistų 
atpiginimų

Neseniai prez. Johnsonas krei
pėsi į Kongresą, prašydamas 
susirūpinti gydymo kaštų atpi
ginimu. Tie kaštai palietė ne tik 
piliečių kašeles, bet ir Medicare 
bei Medicaid biudžetus. Išlai
dos toms gydymo programoms 
pašoko iki 14 bilijonų dolerių, o

An Aye For Blondes

Hoisting a sweater bearing the imprint of the UCLA 
fraternity, Sigma Chi, are blonde lovelies Devon Cofer 
(left) and Jo Ann Ely. The fraternity agreed to a man 
that blondes were their first choice in dating, which 
should give some credence to the fact that “Blondes 
Have More Fun.” Why they do and if they do will be 
the basis of “Blondes Have More Fun,” an hour-long 
ABC-TV color special Monday, August 28 (8:30-9:30 
P.M., EDT). Exploration of the blonde phenomena will 
include comments by authorities Anita Loos, cartoon- 
1st Al Capp and sociąl critic Marya Mannes.

ateinančiais metais žada pasiek
ti net 16 bil. dol.

Pirmoje eilėje atkreiptas dė
mesys į vaistų kainas vartoto
jams. Prezidentas tvirtina, kad 
12 tokių pačių vaistų kainos svy
ruoja detalinėje prekyboje nuo 
$1.25 iki $11 už 30 tablečių... 
Tuo būdu sveikatos sekretorius 
turės nustatyti aukščiausias ri
bas vaistų kainas, kurios apmo
kamos Medicare ir Medicaid mo
tinos ir vaiko globoje.

Vaistų gamintojai sako, jei 
boikotuos tuos vaistus, tai jie 
negalėsią daryti mokslinių tyri
mų, be kurių nesą pažangos.

Kita aukštų kainų priežasti
mi yra ligoninių kainoraščiai. 
Baltųjų Rūmų tyrinėjimai pa
rodė, jog tarp 10 geriausių ligo
ninių krašte apmokėjimas už 
dieną yra du kartu didesnis 
kaip kitose. Pagal valdžios pro
jektą, ateityje tos ligoninės, ku
rios tvarkos ekonomiškai ir turi 
žemas kainas, gautų už tai pa
šalpas, o tos, kurių kainos yra 
didesnės, negu vidutinės, tokių 
pąšalpų negautų.

Gydytojų apmokėjimas irgi 
padidėjo. Sveikatos departa
mentas neseniai paskelbė, jog 
gydytojų sąskaitos 1966 m. pa
didėjo 7.8 proc., o 1967 m. — 
6.8 proc. Siūloma, kad gydyto
jai imtų honorarą už visą gydy
mą, o ne už paskirus vizitus bei 
patarnavimus. Tai pat siūloma, 
kad būtų pastovūs kainoraščiai 
atskirose krašto vietovėse ir už 
patarnavimus, kaip buvo numa
tyta American Medical asociaci
jos projektuose. JAV Kongre
sas tuo reikalu savo akciją jau 
pradėjo. Arg.

Kiek mėty turiu 
dirbti pensijai gauti

Kl. Aš Worcester City Hospi
tal išdirbau 17 metų ir soc. see. 
negavau, išėjęs į pensiją. Da
bar visiems buvo pakelta pensi
joms tam tikras nuošimtis, o 
man nebuvo pakelta. Aš dabar 
dirbu, kur moka soc. security. 
Ar reikės išdirbti tam tikras lai
kąs, ar uždirbti tam tikrą sumą 
pinigų, kad mokėtų soc. see.? 
Prašau prisiųsti informacijų 
apie Medicare lietuvių kalba.

K. B.
Ats. K. B. Jei jums nemoka 

soc. draudimo pensijos, tai at
rodo, kad jūsų ligoninė nebuvo 
apdraudusi savo tarnautojų see. 
draudimo įstaigoj, nes ji turi sa
vo draudimą. Pensijos buvo pa
didintos tik tiems, kurie turi 
soc. draud. apdraudą. Kad gau
tumėte soc. draudimo pensiją, 
jums reikės išdirbti nustatytą 
metu skaičius pagal savo amžių. 
Apie Medicare informacijų lie
tuvių kalba neturime. Naujau
sias žinias tuo reikalu spausdi
name “Naujienose”. pr. š.

Pasisako už visuotiną 
sveikatos apdraudą

Neseniai įvykusiame sveika
tos apsaugos sociologų-ekonomi- 
stų kongrese direktorius Victor 
V. Fuchs siūlė Amerikoj įvesti 
privalomą sveikatos apdraudą 
visiems, šios apdraudos išlaidas 
turėtų apmokėti tiek darbda
viai, tiek darbininkai. Tik ma
žesnių pajamų šeimų ir pavie
nių premijas turėtų apmokėti 
subsidijų forma federalinė val
džia, — tvirtina direkt. V. R. 
Fuchs.

Tik įvedus tokią, apdraudos 
sistemą, gydytojai galėtų teikti

Pasėdėjęs šiltą dieną prie ežero pa
kraštyje, vyras neiškentė. Jis nusiavė 
batus, pasiraitojo kelnes ir įbrido ke
lis žingsnius, kad pajusty artėjantį 
pavasarį. Ligi keliy bristi jis vis dėl

to dar nedrįso.

medicinos pagalbą visiems reika
lingiems, jei bus gerai organi
zuotas finansavimas, — užbai
gė savo pranešimą prelegentas.

pr. fab.

tis į LB Chicagos Socialinio 
klubo valdybą. Arg.

Suteikite tikslesnių žinių
Į LB Socialinio Klubo valdy

bą kreipiasi ir laiškais daugelis 
asmenų, kurie prašo įvairių in
formacijų bei patarimų įvairiais 
socialinio pobūdžio reikalais. Ta
čiau jie dažnai parašo tik porą 
sakinių, nepatiekia faktų ir ki
tos reikalingos medžiagos ir dėl 
to neįmanoma suteikti išsamaus 
atsakymo tuo ar kitu reikalu.

Klubo valdybos darbų paleng
vinimui prašome rašant užklau
simus suteikti platesnių žinių.

Chicagoje ar apylinkėse gy
venantieji prašomi kreiptis as
meniškai, nes plačiau išsikalbė
jus, reikalai gali būti greičiau 
sutvarkomi. Tie asmenys, kurie 
gyvena kitose vietose, rašant už 
klausimus, prašomi prisiųsti sau 
adresuotus vokus su pašto ženk
lu atsakymui.

Patarimai teikiami tik klubo 
nariams, sumokėjusiems 1 dol. 
metinio mokesčio.

Priimami ir nauji nariai. Tais 
reikalais prašome rašyti: Lithu
anian Social Club, 3548 South 
Emerald Ave., Chicagos, Illinois 
60609. Tel. LA 3-1387 (tarp 6-7 
vai. vak., išskyrus šventad., o su
sitarus ir kitu laiku).

Klubo valdyba

V. Vokietija negalinti 
mokėti kompensacijų

Vak. Vokietjjos valdžia iš Bo
nos oficialiai atsakė ir į Jugosla
vijos notą, kad Bona nėra pilnai 
kompetetinga atlyginti nacizmo 
aukoms Jugoslavijos nukentėju- 
siems piliečiams, esą šiuo metu, 
kada Federalinės Vokietijos ir 
ekonominis gyvenimas nėra iš 
geriausių.

Vokiečiai žydų prisibijojo dėl 
pasaulinės prekybos, tuomet žy
dams ir atlygino. Atlygino šiek 
tiek ir lenkams. Bet Rytų Eu
ropos kraštams, atlyginta kaip 
ir nebuvo. Pvz. man numetė 
1,888 markių ir daugiau nieko.

Jeigu vokiečiai neįstengia duo
ti vienkartinio atlyginimo, tuo
met turėtų mokėti rentą, kad 
nukentėjęs žmogus turėtų nors 
minimalias pragyvenimo sąly
gas. A.

SPORTO ŽINIOS 
Golfas

Čikagos Lietuvių Golfo Klu
bas rengia ‘Pavasario’ golfo tur
nyrą sekmadienį, gegužės mėn. 
19 d. Gleneagles Country Club 
golfo laukuose. Varžybos bus 
pravestos pagal “handicap” sis
temą, taip, kad ir geri ir ne taip 
geri žaidėjai turės vienodas ga
limybes laimėti.

Norintieji varžybose dalyvau
ti, turi užsiregistruoti nevėliau 
kaip iki gegužės mėn. 10 d. pas 
J. Barį, tel. LU 2-5939 (namų), 
VI 7-6000 (darbo), pas B. Že
maitį, tel. 776^8227, arba pas R. 
Korzoną, tel. 778-6723.

ČLGK Valdyba

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSLĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Nan iienas”.

- .......... ....~.......... ’
Tavernos GRAND OPENING įvyks 

BRIGHTON PARKE, 2^43 W. 45th STREET 
TRIS DIENAS: GEGUŽĖS 3, 4 ir 5 D. D.

Maloniai kviečiami visi atsilankyti mano tavernos atidaryme. 
Būsite gražiai sutikti ir pavaišinti lietuviškais vąlgiąis.

ANELĖ KANCEVIČIENĖ

Svarbūs Medicare 
pakeitimai

Pagal Kongreso priimtą įsta
tymo papildytą, tie asmenys, 
kuriems sukaks 65 m. šiais me
tais, galės naudotis Medicare li-_ 
goninių apdrauda tuo atveju, 
kai turės tam tikrą Socialinio' 
draudimo padengimą, būtent, jie 
turi turėti mažiausiai tris metų 
ketvirčius, šie nuostatai liečia 
ir našlaičius darbininkų, kurie 
turėjo reikiamus soc. dr. kredi
tus. Savanoriškas papildomas 
(gydytojų sąskaitų) Medicare 
apdraudimas nepriklauso nuo 
soc. dr. padengimo.

Buy Bonds 
where you work

They do.

Našlių ir vaikų pašalpos
Našlė darbininko, kuris buvo 

apdraustas mirties momente So
cialiniam draudime pagal Kon
greso priimto įstatymo pakeiti
mą, dabar gali turėti teisę į pen
siją. Sąlyga, kad fiziškai ir pro
tiškai būtų nepajėgi dirbti, ir 
tokia būklė tęstųsi nemažiau 12 
mėnesių.

Teisę į pensiją turi irgi mo
teris, kuri persiskyrė su savo bu
vusiu vyru prieš jo mirtį, Tačiau 
tos vedybos turi tęstis ne ma
žiau 20 metų, o buvęs vyras 
mokėti buvusiai žmonai savo 
mirties momente alimentus.

Nuo 1968 m. kovo mėn. teisę 
į pensiją turi vaikai moters, kuri 
mirė arba liko nedarbinga, su 
sąlyga, jei turėjo kreditą pilnai 
socialinio draudimo apdraudai.

Manoma, kad tas įstatymo pa-, 
keitimas palies apie 175,000 vai
kų, kurie anksčiau neturėjo tei
sės į atlyginimus (benefitus).

Minėtame įstatymo pakeitime 
yra ir daugiau lengvatų, kurias 
neįmanoma trumpam straipsnely 
aprašyti. Smulkesnėms žinioms 
— informacijoms prašome kreip-

Why do our servicemen buy U.S. Sav
ings Bonds ? Their reasons are the same 
as yours and mine: saving for the 
future, supporting freedom. And be
cause they’re fighting for freedom, too, 
maybe servicemen see the need more 
clearly than many of us. Buy Bonds. 
In more than one way, it makes you feel 
good.

New Freedom Shares
Now, when you join the Payroll Sav
ings Plan or the Bond-a-Month Plan, 
you are eligible to purchase the new 
type U.S. Savings Notes — Freedom

Shares—as a bonus opportunity. Free
dom Shares pay 4.74% when held to 
maturity of just four-and-a-half years 
(redeemable after one year), are avail
able on a one-for-one basis with Savings 
Bonds. Get the facts where you work 
or bank.

Join up. America needs your help.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

The V.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and Ths Advertising Council.
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VI. BARONAS

SAVI IR SVETIMI - E ARTI IR E TOLI
Atitrūkęs nuo kasdienos dar

bų, kurių jau ilgesnis laikotarpis 
negaliu atsikratyti net sekma
dieniais, atostogų pradžiai stab
telėjau mano (ir žmonos) mė
giamame dykumų kurorte — De
sert Hot Springs. Nepaprastai 
tyras ir šiltas oras, plaukiojimas 
šaltame ar šiltame baseine, ste
bint snieguotas kalnų viršūnes, 
didmiesčio gyventojui neįprastas 
ramumas — greitai atgaivino 
energiją ir ūpą ne tik gėdėtis 
puikia gamta, bet... ir kiek pa
dirbėti — prie rašomosios ma
šinėlės...

Pirmoje eilėje skubu (nors ir 
vėlokai) pasveikinti mano kole
gą (kokį — laikraštininką ar lie
tuviškos spaudos bendradarbį?) 
Stasį Juškėną,, kuris š. m. pra
džioje “išdrįso” mūsoje spaudo
je iškelti klausimą “Ar ne per
daug Čikagoje žurnalistų?”. Sa
vaime aišku — lietuvių “žurna
listų”. Savo išvedžiojimuose jis 
pasisakė prieš žurnalisto vardo 
savinimąsi mūsosios spaudos 
bendradarbiams, kurie nėra nei 
nuolatinai pastovūs, nei apmo
kami, juo labiau, kai jų šiolaiki- 
nė pagrindinė profesija nieko 
bendro neturi su žurnalizmu.

Nuo pat tų laikų, kai čia Ame
rikoje buvo mėginama “atgim
dyti” Lietuvos žurnalistų Są
jungą -r aš buvau priešingas ir 
tuo klausimu esu spaudoje ne
kartą pasisakęs, kad mums, nors 
ir buvusiems Lietuvos žurnalis
tams, bet dabar tik pripuola
miems lietuviškosios spaudos 
bendradarbiams — žurnalisto 
vardas netinka. Siūliau — tada 
laikraštininko ar tik spaudos 
bendradarbio vardą, bet net da
bar jis neprigijo, žurnalisto 
vardas pasirodė besąs toks pa
trauklus, kad jo mėgėjai pakėlė 
labai “didelį balsą” — kuris ta
da mane, o dabar ir Stasį Juškė
ną “nutildė” ar net “apkurti
no”... Mudviejų pažiūros, rodos, 
labai sutampa, kad žurnalisto 
vardas priklauso mūsosios spau
dos redaktoriams, jų padėjėjams 
bei kitiems redakcijų “štabo” 
nariams, na... ir gal vienam — 
kitam “apmokamam bendradar
biui”, kurią honoraro vietoje 
gauna šiokį tokį atlyginimą, den
giantį nors nuolatinio bendra
darbiavimo pašto išlaidas...

Stasį Juškėną “puolė” visa ei
lė “žurnalistų”, įrodinėdami, kad 
žurnalisto vardas, kad ir pripuo
lamam spaudos bendradarbiui 
yra “OK”. Pats nelaimingiau
sias įrodinėjimas pasirodė bu
vęs pačioje viršūnėje, Lietuvių 
Žurnalistų Sąjungos Centro Val

dyboje, kurios vice-pirmininkas 
A. Gintneris parinko kelias žur
nalistų Sąjungos statuto ištrau
kas (gynimui savo teigimų) — 
pagal kurias... jis pats būtų vie
nas iš tų, kuriems nepriklauso 
žurnalisto vardas...

Taip, tikrai — lietuvių “žur
nalistų” yra perdaug ne tik Či
kagoje, bet ir Los Angeles, ir 
Detroite, ir New Yorke, ir vi
sur kitūr, bet permažai ten yra 
lietuviškosios spaudos bendra
darbių, kurie pastoviai ir beša
liškai informuotų lietuviškąją 
spaudą apie savo kolonijos lietu
vių gyvenimą...

♦

Galiausia — nėra jau taip la
bai svarbu, kas mūsų tarpe va
dinasi žurnalistu. Net amerikie
čiai nekreipia dėmesio, kas vadi
nasi žurnalistu — kol to pripaži
nimo nereikalaujama iš Ameri
kos žurnalistų Sąjungos. Ne
seniai London Daily Express 
korespondentas Ivor Davis labai 
objektyviai peržvelgė “Holly- 
woodo Užsienio Korespondentų 
Sąjungos” narių ‘skaičių ir pro
fesijas. Jis sako, kad tik labai 
maža dalis “Hollywoode” regis
truotų užsienio (ar svetimų kal
bų? V. B.) korespondentų — 
yra profesiniai žurnalistai; iš 
99 “aktyvių” tos sąjungos narių 
vos tik apie 20% užsidirbą pilną 
pragyvenimą kaip žurnalistai. 
Visi kiti dirba kaip padavėjai, 
bankų, apdraudos kompanijų 
tarnautojai ir kt.

Nieko stebėtino, jei apie tuos 
Hollywoodo “žurnalistus” laiko 
bėgyje pasitaiko gana komiškų 
pastabų...

♦

Ohio lietuviai gydytojai 1961 
m. premiją (tūkstantį dolerių) 
paskyrė ir įteikė Čiurlionio an
samblio vadovui Clevelande Al
fonsui Mikulskiui už jo veiklą 
tautinės kultūros srityje. Nea
bejotinai tai puikus pavyzdys, 
kuria proga, nors ir vėlokai, gali
ma sveikinti ne tik laureatą, bet 
ir mecenatus.

Bet yra ir kitokių pavyzdžių 
— toje pat srityje. Los Angeles 
mieste per ištisus 15 metų, pa
stoviai ir be pertraukos, veikė 
Br. Gedimino vadovaujama lie
tuviška radijo valandėlė (tiks
liau — lietuviškas pusvalandis 
kiekvieną šeštadienio rytą). Tuo 
pusvalandžiu naudojosi visi — 
kas norėjo ir kam reikėjo: or
ganizacijos, pavieniai asmenys, 
biznieriai. Vieni užsimokėdavo 
už laiką, kiti ne — ir tų “ne” bū
davo didesnė dalis (žinoma iš
skiriant tik apmokamus biznio

Vietname marinas George Gripilos kilnoja paties pasigamintą kilnojimui prietaisą. Prietaisas pa
sigamintas iš troko ašies ir jau nenaudojamų tanko plokščių.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
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skelbimus, kurių būdavo labai 
nedaug, nes Los Angeles “lietu
viškas biznis” labai nežymus). 
Nėra praėjusi nei viena lietuviš
ka tautinė ar valstybinė šventė, 
kuri nebūtų buvusi pakiliai pa
minėta tos radijo valandėlės me
tu — su Lietuvos himnu. Nėra 
buvę praleista žymių mūsų tau
tos ir valstybės vyrų jubiliejinės 
sukaktys, visada paminėti žmo
nės ir įvykiai turį platesnės ar 
ir tik vietinės reikšmės lietuviš
kame gyvenime. Visas pusvalan
dis buvo paįvairintas lietuviška 
daina ir muzika. Tai buvo lie
tuviško garso “švyturys” Paci- 
fiko krante.

Ir štai, neseniai, tas “švytu
rys” staiga užgęso; po penkioli
kos metų lietuviškoji radijo va
landėlė nutilo, Br. Gedimino žo
džiais... “neribotam laikui”...

Br. Gediminas per tuos 15 
metų padarė didelį įnašą tauti
nės kultūros išlaikyme, nešda
mas sunkią valandėlės išlaidų 
naštą ir jai aukodamas visą 
liuoslaikį. Ir kai jis pavargo 
— jam niekas ne tik jokios pre
mijos neįteikė, bet nepasakė net 
ačiū...

★
Visai nenustebau sužinojęs, 

kad mažlietuvių laikraštis “Lie
tuvos Pajūris” perėjo į kitas 
rankas — redakcijos atžvilgiu. 
Tai padaryti būtų buvę naudin
ga jau daug anksčiau, nes “Lie
tuvos Pajūris” jau ilgą laiką 
“sirgo”, ir, atrodo, bus buvęs ar
ti mirties... Bet — viską patei
sina ta aplinkybė, kad, kaip pats 
“L. P.” praneša, ligšiolinis 
“vyr.” redaktorius (matyti yra 
ir daugiau redaktorių) “sveika
tos sumetimais pasitraukia iš 
redaktoriaus pareigų”, gi toli
mesnį laikraščio redagavimą 
perimąs žinomas Maž. Lietuvos 
veikėjas Čikagoj Martynas Bun- 
delis.

Pasikeitimų proga — senajam 
redaktoriui linkėtina geros svei
katos, naujajam — Martynui 
Bundeliui, — nesusirgti, gi pa-

Adv. A. Sugintas - sukaktuvininkas
Žemaitijos padangėse prieš 

77 metus gimė Antanas Su
gintas. Jis, kaip ir daugelis 
mūsų lietuvių, mokslus ėjo 
caristinėje Rusijoje. 1918 m. 
Lietuvai kuriantis grįžta iš Ru
sijos. Kuriantis Lietuvos teis
mams Antaną Sugintą mato
me vieną ir pirmųjų; teisinin
kų eilėse. Dirbdamas tardyto
jo darbą, nepabūgo vykti j 
tas vietas, kur tuo metu vieš
patavo šiltinė, ši liga neaplen
kė ir jo. Sąlygos dirbti buvo 
be galo sunkios, ypač dar po 
sunkiai persirgtos šiltinės li
gos, bet didelis prisirišimas 
tėvų žemei ir meilė savam 
kraštui suteikė jam daug jėgų 
dirbti atsikuriančiai tėvynei.

Nuo Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo dienos dir
bo teisinį darbą. Yra išėjęs 
Petrapilio Universiteto teisių 
fakultetą. 1924 m. gavo Lietu
vos Universiteto teisių diplo
mą. 1921 m. iki 1923 m. buvo 
Kauno apygardos teismo tei
sėjas. Vėliau pasitraukė iš 
magistratūros ir nuo 1924 m. 
iki 1944 m. advokatavo Kaune, 
daugiausia vesdamas ūkinin
kų bylas žemės ūkio reikalais. 
Adyokatūroj.e dirbo su dideliu 
pasisekimu, nes savo darbštu
mu ir sumanumu buvo ne tik 
pačių klientų, bet ir magistra
tūros bei administracijos įstai
gų labai vertinamas.

Adv. A. Sugintas buvo iš
rinktas atstovu i I, II ir III Sei
mą. Seime jam dažnai tekda
vo kalbėti iš tribūnos įvairiais 
valstybiniais reikalais, taip 
pat svarstant valstybės biudže'- 
tą, nes buvo seimo biudžeto

komisijos narys. Taip pat pri
klausė teisių ir skundų komi
sijai.

1908 m. priklausė įvairiom 
organizacijom bei draugijom 
ir jau nuo tada pradėjo reikš
tis spaudoje, taigi prieš 60 me
tų. Kurį laiką buvo “Lietuvos 
Žinių” redaktorium.

Nors jau yra sulaukęs 77 
metų amžiaus, bet stengiasi 
visur aktyviai dalyvauti ir 
šiandien priklauso Liet. Teisi
ninkų Dr-jai, Liet. Bendruo
menei, Balfui, Amer. Liet. 
Susiv-mui, Valstiečių Liaudi
ninkų S-gai. Jis bendradar
biauja spaudoj: “Naujienose”, 
“Sėjoj” ir “Varpo” žurnale. 
“Naujienose” buvo parašęs vi
są eilę straipsnių iš savo atsi
minimų. “Sėjoj” tilpo straips
niai apie Liet, atstovo Bušų 
Dūmoje Mikalojų Januškevi
čių ir “Varpe” apie Vincą Ku
dirką. Taip pat daug rašė ir 
teisiniais klausimais.

Antanas Sugintas yra šako
ta asmenybė: teisininkas, po
litikas, Visuomenininkas, or
ganizatorius ir t. t.

Jis visad pasižymėjo drau
giškumu, orumu bei kuklumu. 
Jjs niekad nesiveržė į aukštus 
postus ir nekartą yra nuo jų 
net atsisakęs. Savo kolegų 
teisininkų tarpe visad nuošir
dus ir draugiškas. Dėl savo 
gero būdo, tolerancijos ir mo
kėjimo sugyventi su visais yra 
visų mėgiamas ir gerbiamas.

Prisimenant jo garbingą 
amžių ir nuveiktus Lietuvai 
darbus, tenka pasveikinti ir 
palinkėti mūsų brangiam Ko
legai, pasidarbavusiam teisi
ninkui jr tauriam lietuviui,

PIRMIEJI VAJAUS $500.00
Vienas senas Amerikos lietuvis, ilgus dešimtmečius gyve

nęs, dirbęs ir biznį vedęs 18-tos kolonijos lietuvių tarpe, patyręs 
apie naujieniečių planus keltis į pietus ir į vakarus, kur lietu
viai dabar tirščiau spiečiasi, užėjo į NAUJIENAS, paklojo ant 
stalo $500.00 ir tarė:

— Dirbkite gerą ir naudingą darbą, noriu ir aš savo petim 
priremti.

— Nuoširdžiausia, kaimyne, Jums padėka, — tarėme jam ir 
paklausėme, ar galima šią auką paskelbti dienraštyje.

— Auką paskelbkite, bet pavardės neminėkite, — jis ra
miai atsakė.

— Kodėl?
— Dabar, matote, kiloki laikai, negu buvo šimtmečio pra

džioje, — jis toliau aiškina. — Tais laikais visi stengėsi reika
lingų pinigų užsidirbti, o dabar daugelis stengiasi juos kitokiu 
būdu įsigyti. Dabar priviso labai daug “paprašaikų” ... Kiek
viena proga vis duok ir duok. Kai patirs, kad Jums daviau, tai 
prašytojai ir man neduos ramybės.

— Mes taip pat prašome, — jam pasiaiškinome.
— Bet Jūs — visai kitas dalykas. — Visi žino, ką Jūs pada

rėte ir ką Jūs kiekvieną dieną darote, tuo tarpu kitų tikslai ne 
toki aiškūs ... Dienraštis mums visiems reikalingas. Ryte, dar 
biznio neatidarome, bet NAUJIENAS jau būname peržiūrėję. 
Dažnai jas iš vakaro perskaitome. Iš NAUJIENŲ patiriame, 
kas darosi Chicagoje ir kitose lietuvių kolonijose. Jos mums 
praneša apie susirinkimus^ parengimus ir kitokią lietuvių veik
lą. NAUJIENOS neleidžia lietuvių skriausti, juos užtaria, jiems 
patarimus duoda. Dienraštyje skelbiami įvairūs straipsniai duo
da mums progos susidaryti savo nuomonę įvairiais visuomeni
nio gyvenimo klausimais. NAUJIENOS visiems mums padėjo 
ir padeda, todėl ir mes turime padėti naujieniečiams įsigyti ge
resnes mašinas ir persikelti į saugesnę vietą, kad galėtų tęsti iki 
šio meto vestą darbą.

Nuoširdi padėka kaimynui, pirmam prisidėjusiam prie 
NAUJIENŲ VAJAUS.

Kas norėtų prisidėti prie pastangų pagerinti NAUJIENAS 
ir padėti joms persikelti į kitą vietą, prašomas rašyti ir siųsti 
pinigus šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED ST.,
CHICAGO, ILLINOIS 60608

Prašome kolonijas sudaryti komitetus ar grupeles, kurios 
apeitų vietos lietuvius ir parinktų aukų šiam svarbiam reikalui. 
Prašome klubus, draugijas ir organizacijas vasaros metu su
rengti gegužines ir pelną paskirti NAUJIENOMS. Prašome biz
nierius iš pelno paskirti dalį ir šiam dienraščiui.

Esame tikri, kad bendromis jėgomis atliksime šį didelį 
darbą.

NAUJIENŲ VAJAUS KOMITETAS

daug giedrių dienų, sveikatos 
ir ilgiausių metų.

Lietuvių Teisininkų Dr-jos 
Chicagos skyrius ir Amerikos 
Advokatų dr-ja Chicagoje adv. 
Antanui Sugintui ruošia pa
gerbimo vakarienę, kuri įvyks 
gegužės m. 5 d. Banana Steak 
House, 9401 So. Cicero Ave., 
Oak Lawn, III. Vakarienė $5 
asmeniui. Norintieji pager
bimo vakarienėje dalyvauti 
prašo skambinti VI 7 - 1489.

Algirdas Budreckas

PERDAUG SUKATALIKINO
Viena mergaitė katalikė įsi

mylėjo jauną žydą. Jos motina 
buvo labai nelaiminga ir, kitos 
išeities nematydama, įprašė duk
relę įkalbėti savo sužadėtinį, kad

pereitų į katalikus. Mergaitė 
įkalbėjo ir žydelis sutiko. Po il
gesnio laiko atvyksta dukrelė 
pas motinėlę visa ašaromis pa
plūdusi. “Kas atsitiko, brangio
ji?” susirūpino motina, “ko ver
ki ?”

“Mama norėjai, kad Dovydą 
padaryčiau kataliku”, kukčioda
ma atsakė dukrelė. “Jis paklau
sė ir patapo kataliku...”

“Tai aš seniai žinau, mieloji”, 
atsakė motina, “bet ką jis pa
darė ?”

“Ką jis padarfė?” pakėlė bal
są dukrelė. “Jis tiek sukatalikė- 
jo, kad išėjo į kunigus!”...

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psL $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi...............................  $3.00
4. M. Gimbutienė ir kiti. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusl.._ $3.00
3 M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. _____ $2.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....  $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. ...........      —___________ $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ____________ $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ______ $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ________________ $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas
ir darbai.......................................................  $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...........................................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......... ..... $2.00
14 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi..............................  $2.00
15 Mikas Petrauskas EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5 00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. ___ $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. -------------- -------------------------------------------------- $100
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Centralinėįe Indijoje maldininkai ei
na į maldyklą padėkoti už derliy. Ant 
galvos nešamas krepšys ir ąsotis su 
žaliais javu augalais. Po maldy ąsotis 

bus paleistas į šventą upę.

čiam “Lietuvos Pajūriui” naujo 
vairininko rankose — gero vė
jo...

♦

Prieš 62 metu, balandžio mėn. 
18 d., San Francisco miestą su
krėtė baisus žemės drebėjimas, 
kurio metu 452 žmonės žuvo, 
sunaikinta 28,000 namų ir 500 
tramvajų. Nuo to laiko Ameri
kos seismologai atidžiai seka kad 
ir mažiausius žemės “pasipurty- 
mus” Kalifornijoje (kurių pa
sitaiko gana dažnai) ir skelbia 
jų pobūdį bei padarinius. Geo
logai ir geofizikai jau seniai pra
našauja, remdamiesi jų moks
linio tyrinėjimo daviniais, kad 
Kalifornijoje turi įvykti kata
strofiškas žemės drebėjimas, 
daug stipresnis negu 1906 m. 
San Francisco (trukęs vos 138 
sekundes), kuris galįs totaliniai 
sunaikinti ne tik San Francisco, 
bet ir Los Angeles miestus. 
Mokslininkų spėliojimu, tokiai 
katastrofai laikas jau yra praė
jęs — toks žemės drebėjimas 
turėjęs įvykti apie 1956 metus, 
ir dėl to dabar katastrofa ga
linti įvykti bet kurią valandą... 
arba po 10 ar 20 metų... Tiek 
šiuo tarpu iš Michigan© univer
siteto geofizikos prof. Peter A. 
Franken pastabų ryšium su žiau
riąja 62 metų sukaktimi nuo 
gražiausiojo Amerikos miesto 
San Francisco sunaikinimo.

Kita proga prof. P. A. Fran
ken pastabas Šiuo klausimu pri
siminsiu vėliau.

UNIVERSAL SAVINGS
moka už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070
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Išlaidų mažinimas
Jau kuris laikas (prezidentas Johnsonas stengiasi iš 

Kongreso gauti sutikimą, kad pajamų mokesčiai būtų 
pakelti bent dešimt nuošimšių. Mokesčių pakėlimas esąs 
būtinai reikalingas infliacijai sulaikyti, kurios didėjimą 
skatina vis didėjantis valdžios deficitas.

Sudarant biudžetą, buvo apskaičiuota, kad valdžios 
deficitas už besibaigiančius birželio 30 d. finansinius 
metus sieks apie 10 bilijonų dolerių. Bet faktiškai tas 
deficitas bus daugiau negu du kartus didesnis. O kai iš
laidos tiek daug prašoka pajamas, tai infliacija (dolerio 
vertės smukimas) yra neišvengiama.

Pakėlimas mokesčių, savaime suprantama, padi
dintų valdžios pajamas. Vadinasi, sumažintų deficitą 
ir tuo pačiu prisidėtų prie infliacijos sulaikymo.

Tačiau klausimas kyla, kiek daug tai prisidėtų prie 
infliacijos sumažinimo, jei vyriausybė nepasistengtų 
kiek ekonomiškiau tvarkytis, atseit, nepasistengtų savo 
išlaidas apkarpyti?

Tai pats esminis ir pagrindinis klausimas. Kongre
so vadinamasis priemonių ir būdų komitetas, kuriam va
dovauja Wilbur D. Mills, stoja už tai, kad valdžia žy
miai sumažintų savo išlaidas. Tik tuo atveju komitetas 
pritartų pasiūlymui mokesčius pakelti. Kokia prasmė, 
sako Mills, yra didinti mokesčius, kurie ir taip yra gana 
aukšti, jeigu federalinė vyriausybė nėra linkusi mažin
ti išlaidas? Faktiškai tendencija yra tas išlaidas didinti, 
skiriant didesnes sumas pinigų užsienio valstybėms rem
ti. Tai paramai jau išleista bilijonai dolerių. O kokia 
nauda?

Neviena vadinamųjų atsilikusių valstybių, kuri buvo 
Amerikos sušelpta ir remiama, ne tik nei ačiū nepasakė, 
bet pasidarė priešiška Amerikai.

Tai gerai žinomi faktai. Štai kodėl Mills ir jo komi
tetas reikalauja sumažinti išlaidas, susijusias su teiki
mu finansinės paramos užsienio valstybėms.

Kadangi be Mills vadovaujamo komiteto sutikimo 
yra neįmanoma padidinti pajamų mokesčius, tai fede
ralinė valdžia paruošė planą, pagal kurį išlaidas numa
toma sumažinti net 22 bilijonais dolerių!

Tačiau siūloma tas išlaidas mažinti laipsniškai, o 
ne susyk. Pradinis sumažinimas siektų keturis bilijonus 
dolerių.

Jei tas planas bus priimtinas Mills komitetui, tai mo-

trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Kanadoje:
metams$18.00 
pusei metų-----------------------$10.00
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams--------------------------- $21.00
pusei metų--------------------- $11.00
vienam mėnesiui ............  $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St, Chicago, 
Hl. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ST. DARGUŽIS MINĖJO 80 M. SUKAKTĮ
Realestatininkas ir Lithua

nian Hotel savininkas Stasys 
Dargužis šių metų gegužes 1 
dienų minėjo savo 80 metų su
kakti.

Lygiai prieš 80 metų jis gi
mė caro valdomoje Lietuvoje, 
Žagarėje. Jis mokėsi vietos 
pradžios mokykloje, o vėliau 
lankė aukštesnes klases Min
taujoje ir Rygoje. Amerikon 
atvažiavo jau baigęs 6 gimna
zijos klases. Jis gali laisvai 
kalbėti rusiškai ir latviškai.

Amerikon atvažiavo prieš 
60 metų. Pradžioje apsigyve
no Pensylvania valstijoje, pas 
savo brolį angliakasį. Jis pats 
kurį laiką dirbo kasyklose, 
bet tas darbas jam nepatiko. 
Jis atvažiavo į Chicagą ir ban
dė ieškoti kitokio darbo. Susi
taupęs ir pasiskolinęs pinigų, 
jis išvažiavo į Valparaiso, Ind. 
Ten pramoko maistą gaminti 
ir prasilaužė angliškai. Pini
gų stoka neleido jam tęsti 
mokslo .

Iš Chicagos jaunas Dargužis, 
gavęs darbo, išvažiavo į Mil
waukee, Wis. Ten teko dirbti 
didelėje farmoje, prižiūrėjo 
arklius. Prie arklių jis tiek 
prisirišo, kad dar ir šiandien, 
pamatęs gražų arklį, negali 
juo atsigerėti. Arkliai jam at
rodė gražiausi ir naudingiausi 
gyvuliai. Milwaukeje jis baigė 
aukštesniąją mokyklą. Grįžęs 
į Chicagą, jis kurį laiką North
western Universitete studijavo 
teisę, o vėliau įstojo į Kent 
kolegiją ir joje baigė teisės 
mokslus. Jis daugiausia vertė
si ir verčiasi real estate bizniu. 
Gyvena savo ho lėly j e, esančia
me prie 16-tos ir S. Hals led St. 
Daugelis lietuvių tame kotely

kesčių pakėlimo klausimas išsispręs, — išsispręs ta pras
me, kad kitais metais pajamų mokesčiai padidės 10 
nuošimčių.

Massachusetts balsavimai
Massachusetts valstijos pirminiai balsavimai ne tik 

buvo didelė staigmena Nixono šalininkams, bet taip pat 
ir demokratams, ypač tiems, kurie remia sen. Robert 
F. Kennedžio kandidatūrą.

Oficiališkai Kennedžio vardas į balotą nebuvo 
įtrauktas. Tad, kurie norėjo už jį balsuoti, turėjo į ba
lotą jo vardą įrašyti.

Tačiau turint galvoje tą faktą, kad Kennedy yra 
kilęs iš Massachusetts ir ten jo vardas išgarsėjo, jo pa
sirodymas-balsavimuose nebuvo labai džiuginantis: už 
jį balsavo žymiai mažesnis skaičius, negu už McCarthy.

Prieš kelias savaites buvo reiškiama nuomonė, kad 
Kennedžiui McCarthy bus menkas konkurentas. Tačiau 
juo tolyn, tuo labiau aiškėja, jog McCarthy gali pasi
daryti labai rimtu konkurentu tiek Kennedžiui, tiek vi
ceprezidentui Humphrey.

je yra gyvenę. Didokas skai
čius dar ir šiandien ten nuo- 
muojasi kambarius.

Aštuoniasdešimt metų sukak
ties proga pasveikinome St. 
Dargužį ir paprašėme, kad pa
pasakotų vieną kitą dalykėlį 
iš gilesnės praeities.

— Laikas yra geriausias ais
trų gydytojas, — pradėjo pasa
koti St. Dargužis. — Mes visko 
norime, dėl menkniekio pyk
stamės. Tiktai metai mus pa
daro protingesniais, išmok
stame dėl menkniekių nesi
pykti. Tai turėtų turėti galvo
je jaunesnieji.

— Naujieniečiams, manau, 
bus įdomiausia, jeigu papasa
kosiu kelias sulkmenas iš pa
čio dienraščio praeities, — to
liau pasakojo St. Dargužis. — 
Baigęs Kent kolegiją ir pradė
jęs dirbti real estate biznyje, 
nusisamdžiau butą pietvaka
riniame S. Halsted ir 19-tos 
gatvių kampe, viršuje vaisti
nės. Tais laikais vaistinėje 
dirbo lietuvis. Kitoje tos pačios 
gatvės pusėje Ilgaudas buvo 
įsitaisęs savo spaustuvėlę. Nu
tarimas leisti lietuvišką laik
raštį jau buvo padarytas, bet 
daug įvairių reikalų dar rei
kėjo aptarti. Tuo metu dar ir 
dėl paties vardo nebuvo galu
tinai nusistatyta. Pasiūlymų 
buvo visokių, bet rimčiausiai 
buvo apsistota ties “žiniomis”.

— Atsimenu, Ilgaudo name 
vykusiame pasitarime šis klau
simas buvo diskutuojamas. 
Tame pasitarime dalyvavo 
pats Ilgaudas, Kvedaras, Stra
zdas ir dar keli. Man atrodė, 
kad “žinios” nebūtų tikusios, 
angliškai jas būtų sunku ištar
ti. Be to, tais laikais jau buvo

Mūsų spaudoje
Bažnyčios paverčiamos 

nutautinimo priemonėmis

Vasario 9 d. Sandaroj bruožų 
skyriuje yra sakinys — “Prieš 
tautines parapijas”, žinios im
tos iš katalikų anglų kalba lei
džiamo laikraščio' “Sodalis” ir 
vyskupų suvažiavimo nutarimo. 
Keliama mintis, ateivių bažny
čias sutarptautinant, sumaišyti 
ne tik su kitom tautom, bet ir su 
juodąja paderme. Toks vysku
pų nutarimas yra diktatoriškas 
ir sauvališkas.

Ateiviai savo darbu ir savo 
pinigais kūrė parapijas, statė 
bažnyčias ir mokyklas ne tam, 
kad kas nors iš jų atėmęs ati
duotų kitiems. Jie jas statė, kad 
savo kalba galėtų garbinti Dievą 
ir mokyklose savus vaikus mo
kyti lietuviškai. Padarė didelę 
klaidą, kad tuos turtus užrašė 
vyskupams.

Iš tikro lietuviai jokios kata
likiškos tautinės lietuviškos pa
rapijos ar bažnyčios neturėjo. 
Lietuvių kalba jose buvo paken
čiama tol, kol jie už tą turtą iš
mokėjo skolas. Lietuviai savo 
statytose bažnyčiose net Lietu
vos himną ne visur galėjo gie
doti. Iš bažnyčių po' truputį bu
vo išgujama ne tik lietuvių kal
bą, bet ir mokyklose nuo sienų 
nukabinėti Lietuvos didvyrių pa
veikslai. Net lietuviai kunigai, 
pataikaudami savo viršininkams 
— vyskupams, niekur neužsisto
ja lietuvius ir nenori matyti jų 
tautinių reikalų ir rūpesčių.

Vyskupų noras ateivius kuo 

lietuviškų laikraščių, pava
dintų “Žiniomis”. Pasiūliau 
laikraštį pavadinti Naujieno
mis. Man atrodė, kad būtų 
labiau panašu į anglu kalba 
einančias “News”. “News” lie
tuviškai yra “Naujienos”. Ma
no pasiūlymas buvo priimtas ir 
naujas dienraštis pavadintas 
“Naujienomis”.

Vėliau, nenorėdamas pasi
girti, galiu pasakyti, kad pir
mą Naujienų numerį padėjau 
Ilgaudui atspausdinti. Vėliau 
teko rišti paketus ir padėti pla
tintojams juos iševžioti po vi
są Čikagą. Naujas lietuviš
kas laikraštis tais laikais buvo 
didelė sensacija ir didelė nau
jiena. Visi laikraščiu susido
mėjo ir noriai skaitė. Netru
kus jis buvo padarytas dien
raščiu, — prisiminė St. Dar
gužis.

Palinkėjome St. Dargužiui 
sveikatos ir pasiūlėme dau
giau papasakoti iš netolimos 
Chicagos lietuvių gyvenimo 
praeities. Kaimynas

Anglijoje pradėjo gaminti naują nedegančią medžiagą. Audinyje 
yra daug vilnos, jis šiltas, bet chemikalai padaro jį nedegančiu. Jau
nas vyrukas degina savo rankovę, bet ji, kaip matome, nedega. Tvir
tinama, kad netrukus tokio audinio eilutės bus pardavinėjamos ir 

Amerikoje.

greičiau nutautinti, ir sutarp- 
tautinti. Jų tikslai labai prime
na pavergtoj Lietuvoj maskolių 
tikslus, taip pat ir metodus var
toja panašius. Ten visi verčia
mi liaupsinti komunizmą,-o čia... 
Ir vieni ir kiti nori atimti teisę 
žmonėms būti kuo jie yra, ne
paisydami, kad ta teisė kiekvie
nam žmogui yra šventa.

Nors ir gerokai pavėluotai, 
mes turime visu griežtumu ko
voti už savo sukrautus bend
ruosius turttis ir tautinius inte
resus. Kitos tautybės, rasės, pa
dermės ar gentys tegul statosi 
savo bažnyčias, mokyklas, na
mus, kapines. Mes į jų turtus 
rankos netiesime. Tegul tad baž
nytinė vadovybė ir jais į mus 
nesiundo. Anis Rūkas

KREGŽDŽIŲ MĮSLĖ

Japonijos ornitologams kregž
dės iškėlė galvosūkį, šimtai ne
išlėkė, kaip būdavo kiekvienais 
metais, iš Hamamatsų salos, į 
kurią jos suskrenda prieš toli
mesnę kelionę. Net neparodė jo
kio noro trauktis toliau į šiltuo
sius kraštus, šaltąjį žiemos me
tą jos leidžia po stogu pastato, 
kuris tyčia buvo įrengtas joms 
gelbėti nuo šalčio.

Gamtininkai aiškinasi, kodėl 
tos kregždės neišskrido. J. č.

TEISYBĖ

Palaukusi savo kaimyną iš 
darbo grįžtant, Mrs. Medgalvie- 
nė išbėgusi pro duris, iš pykčio 
drebančiu balsu jam nusiskun
dė: “Pons Gervazai, tamstos 

žmona šiandien mane baisiai įžei
dė. Tamstos žmona mane “sena 
ožka” pavadino!”

“Tai negerai iš jos pusės, po
nia Medgalvienė”, sutiko1 Ger
vazas pridurdamas: “bet viena 
reikia jai pripažinti — ji visuo
met teisybę sako”...

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

Patricia Pleak pusę veido slepia už
laida. Ji tikrina elektroniniy kontak
tu juostas, kurios po to siunčiamos 
prie Komputerip daliu sudėstymo li

nijos.

VAGARIETĖ

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas

I

Telšių katedroje spūstis. Nuo pat di
džiųjų durų angos iki presbiterijos skersai 
ir išilgai bažnyčios sausakimšai pilna žmo
nių. Apgultos antrojo aukšto grotos, ap
stoti ir į jas vedantieji laiptai. Misijos! 
Jau kelintą dieną tėvas jėzuitas vienuolis 
graudena katalikus iškalbingais pamoks
lais.

Tokių misijų tikslas yra sutvirtinti ti
kėjime abejojančius, atversti netikėlius 
bei grąžinti bažnyčiai paklydusias jos 
“avis”, gali būti vedamos bet kurioje baž
nytinėje parapijoje tiktai vieną kartą de
šimties metų būvyje. Telšiams jos atiteko 
1910 metų birželio 6 — 13 dienomis.

Daug pamokslų per beveik 200 metų 
yra nuaidėję šiais storais akmeniniais 
skliaulais nuo to laiko, kai bažnyčia sto
vi aukštai iškilusi virš centrinės miesto 
kalvos, išdidžiai žvelgdama į terasomis 
nusileidžiančias ežero link gatves ir į pla
čiai atvirus horizontus su mėlynuojančio
mis miškų juostomis trijų vėjų pusėj e.

Ilga eilė pamokslininkų, iškalbingų ir 
neiškalbingų, skelbė Dievo žodį šioje erd
vioje dviejų aukštų šventykloje ir tikslas 
visų buvo tas pats — sielos išganymas. 
Rūstūs ir grasinantys, jie gąsdino nuvar
gusį baudžiauninką amžina prapultim už 
nesąžiningai atliktą uždėtą jam prievolę. 

Nusidėjėlis kurčioje Dievo baimėje muš
damasis į krūtinę, susigraudenęs kartojo: 
Viešpatie, pasigailėk, Viešpatie, pastip
rink mano jėgas, Viešpatie, atleisk man 
mano nuodėmes.

Mea culpa! Mea culpa! Mea maxima 
culpa... kartojo ir išdžiūvusios vienuolių 
bernardinų lūpos, o vainikėliu apkirptos 
galvos, žemai nulinkusios, ilgai rymojo 
maldingame susikaupime.

Išnykus bernardinams po kraujuoto 
“lenkmečio”, kada rusų valdžia nugalėto
je Lietuvoje, kaip ir Lenkijoje, panaikino 
katalikų vienuolynus, laike mišių ir pa
mokslų kaimiečių akis patraukdavo tvar
kingos gretos bajorų gimnazijos auklėti
nių ties Šv. Juozapo altoriumi. Išdidūs 
savo luomu ir paauksuotomis uniforminių 
švarkų sagėmis, jie išsiblaškę klausėsi 
lenkiškų pamokslų, o per mišias paniekos 
žvilgsniais žiūrėjo į rusiškomis raidėmis 
jėga įbruktas “kantičkas”, vieton smurtu 
atimtų žemaitiškų ar lenkiškų maldakny
gių-

Daug žmonių kartų, krikštu peženk- 
lintų ir po atliktos žemės kelionės grau
dingai egzekvijomis atgiedotų šioje baž
nyčioje, iš tos pat sakyklos klausėsi pa
mokymų, kaip pasiekti amžiną gyvenimą, 
bet tik anapus gyvenimo jie tą klausimą 
išsprendė. Visi lygiai: ir tie, kurie sėdė
jo klaupkose, kietomis baltomis apykak
lėmis pasiramstę smakrus, ceremoningai 
klaupdamiesi per pakylėjimą, šnerėdami 
šilkais ar brangiais kailiais apsisiautę. 
Taip ir tie, kurie bet kaip pakampiais su
simetę, susitūpę ar bažnyčios asloje su

klaupę. Vyrai naginėmis apsiavę, baltus 
drobinius autus simetringai apyvarėlėmis 
apvarstę; tos pat drobės skarele pasirišę 
po kaklu; primityviomis namų darbo 
skrandomis apsivilkę virš nuošukinių 
marškinių po milo švarku, arba po avies 
kailinukais su perskeltu skvernu užpaka
lyje.

Ilga eilė naginėti], klumpėtų žemaičių 
karta iš kartos klūpojo ir stoyėjo čia. Mo
terys žičkuotus raiščius ant pęčių užsime- 
tusios, pirktiniais margais arba pačių aus
tais baltais aštuonyčiomis skepetėlėmis 
apsigobusios; vasarą basos, rudenį ir 
žiemą medinėm klumpėm ar vyžomis ap
sisaugojusios nuo šąlčio.

Moterys pasikaišiusios ilgus plačius si
jonus, vyrai kelnes atsiraitę, brido jie per 
purvus ir pusnis į šią šventovę išklausyti 
mišių bei pamokslų ir, atlikę nuodėmių 
išpažintį, skundėsi Sutvėrėjui dėl sunkios 
baudžiauninkų dalios, dirbant bajorams, 
vargui ir skurdui nematydami galo. Pra
šydami Dievo sau kantrybės, o- dvarpo
niams dvasios šventos, žemaičiai glaudė 
kaktas prie šaltų grindų plokščių, meldėsi 
ir ilsėjosi neretai pramigę pamaldų dalį, 
bet pasistiprinę dvasia, paguosti viltyje 
geresnio rytojaus susilaukti, takais ir 
“šunkeliais” pėsti grįžo į namus prie tų 
pačių vargų ir skurdo.

Ir susilaukę šviesesnio rytojaus, para- 
piečiai ne kur kitur atėjo pareiktšii savo 
džiaugsmą, kaip į šią brangią šventovę. 
Dėkodamos už panaikintą baudžiavą ir 
gautą nuosavybėn žemelę, moterys laistė 
dėkingumo ašaromis pilkas granito ply

tas. Vyrai, pametę nosinaitę, klaupėsi 
dešiniuoju keliu, tyliai sukdami rožančių.

Lenkiški pamokslai, kad ir tebebuvo 
po baudžiavos, bet žemaičiai mažai krei
pė į juos dėmesį, kaip ir į savo buvusius 
ponus klaupkose sėdinčius, bet į miesto 
“palestrentus”, vos palenkiančius dešinią
ją koją prieš altorių — kaip ir į viską, kas 
tiesiogiai nelietė jų žemdirbių gyvenimo. 
Jie ne kam kitam, tik sau švenntadieniais 
bažnyčioje giedojo rytmečiais “valandas”, 
prieš sumą “kalnus” ir, po visų pamaldų, 
“karunką”. Aukštai po vargonais susėdę 
vyrai dešinėje, moterys kairėje pusėje, 
pakaitomis traukė posmas po posmo; vy
rai storais, moterys plonais balsais, vie
niems žemaičiams būdingą pratysai gau
džiančią sutartinę.

Savo prakaitu uždirbtą pinigą mielai 
aukojo mišioms ir maldė elgetas švento
riuje. O prireikus gyvai traukė į pastotes 
su molio, žvyro, akmenų bei lentų pakrau
tais vežimais, kuomet tik to paprašė kle
bonas, pairus kokiai vietai bažnyčioje, 
šventoriaus aptvare, ar bažnyčiai priklau
sančiuose trobesiuose remontui atlikti.

Gimtojoje kalboje neišklausyti pamoks
lo laikė didele nuodėme. Nepaprastai 
jaudinosi girdėdami apie Kristaus kančias 
ir mirtį už žmonių nuodėmes. Gi gražbilys 
kunigas visuomet pasiekdavo gilios klau
sytojų atgailos ten pat jam bekalbant, jog 
nuo verksmo ir gpkčiojimo moterų bei vy
rų atodūsių pats savo balso nebegirdėjo.

Parblokšti ant kelių iškilmingai šventų 
žodžių, smerkiančių ir guodžiančių, že

maičiai nuoširdžiai gailėjosi įžeidę gerąjį 
Dievą.

Tačiau ne dėl to lenkų valdžia, būda
ma su Lietuva unijoje ir jos istorikai, šį 
Lietuvos pajūrio kraštą, neantraeilę vie
tą užimantį Lietuvos istorijoje, praminė 
šventu — Swięta Žmujdz. Bet dėl to, kad 
atėję čionai jie rado šiuos girių ir laukų 
vaikus nepažįstančius užraktų nei skląstų. 
Be savo nepavojingo midaus ar iš miežių 
salyklus su apyniais padarytos giros ves
tuvėse ir laidotuvėse, jie nieko kito negė
rė, kaip tik tyrą vandenį. Todėl buvo vi
sada blaivūs ir muštynių savo tarpe neži
nojo, o papročius ir Dangų ištikimai gar
bino bei įstatymus gerbė. Tad ir bajorų 
vedami teismai su žemaičiais valstiečiais 
darbo neturėjo.

Taip, šis kraštas, kurio centriniame 
mieste, ant centrinės kalvos stovinčioje 
šventykloje, po įsteigimo naujos Lietuvo
je Telšių vyskupijos tapusia katedra ir 
kurioje dabar misijose vienuolis tėvas jė
zuitas B. nuoširdžiai įkalbinėja jo vaikus 
pasitaisyti, kadaise turėjo Šventos Žemai
tijos vardą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“N A U .MENA S”
Jos visad rašo
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8*3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Of Ims: HEmlock 4-5849 

Ruli: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
aut r ad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad tiktai susitarus

ROCKFORD. ILL.
Pusryčiai buvo skanūs

Mūsų Rockfordo bendruome- 
nininkai, pasirodo, ne tik suge
ba visuomeninius darbus dirbti, 
bet gali žvaliai ir po virtuvę su
kinėtis. Svarbiausia, kad virtu
vėje atsirado naujos jėgos, ku
rios pavaduoja senąsias šeimi
ninkes, dirbusias ten per eilę me
tų. Jos dabar buvo garbingai su
sodintos prie stalų, valgė pusry
čius ir joms patarnavo su šypse
na veide naujosios šeimininkės, 
talkinamos vyrų. Tiesa, šeimi
ninkės daugiausia triūsėsi vir
tuvėje, čirškindamos blynus, o 
jų dukrelės buvo padavėjos.

Pusryčių susirinko gana di
delis skaičius lietuvių ir kitatau
čių. Visi su pasitenkinimu valgė 
blynus ir kitus patiekalus. Ir 
reikia pasakyti, kad tie blynai 
buvo kur kas gardesnį, negu 
amerikoniški.

Apetitui padilginti kai kurie 
svečiai buvo susėdę ir prie bu
feto. Bendrai imant, pusryčiai 
labai gerai pavyko ir jais visi 
buvo patenkinti.

Klubo didžiojoje salėje tą pa-
Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rea. GI 80873

DR. W. M. E1SIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia. skambinti MI 3-0001.

Tol oSUo? HE 81414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7Uf STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vąl. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JtNKlNS- 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kaadien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
TreČ. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. ♦•I**-? G Arden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai., pirmad.. ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos; PR 6-9801

BR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4--8 ' ai po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
lei neatsiliepia tai telef GT R-6195 

rot ot»*e: rez.

l» V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

754 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-oz gatvių)

'rlėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
•t K-8 vai vak. Šeštadieniais 1-4 p. p 

Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

42 P. ŠILEIKIS. 0. P.
jg|į ORTHOPEDASPROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
* dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1
ORTOPEDUOS. TECHNIKOS LAB.

2850 Wast 63rd St., Chicago, UI. 60629 
Telef.; PRospect 6-5084

Čią dieną Lietuvių klubo sporti
ninkai surengė pietus. Susirin
ko daugiausia jaunimas. Kadan
gi buvo muzika ir šokiai, tai iki 
vėlumos salė buvo perpildyta.

Ir pas mus jau pavasaris
žiema prabėgo be didelių ne

malonumų; neturėjome nei di
delių šalčių, nei daug sniego. Ir 
vis dėlto keli mūsų tautiečiai 
neatlaikė žiemos ir apleido šį pa
saulį.

Balandis dažnai yra klastin
gas ir pasižymi tai didelėmis 
audromis, tai lietingumu. Pasi
taiko net ir blogesnių dalykų. 
Štai pernai balandžio pabaigoje 
tornadas nusiaubė mūsų kai
myninį miestą, Belvidere, nu
šluodamas ir-su žeme sulyginda
mas šešių blokų namus. Dabar 
tos katastrofos pėdsakų beveik 
nebeliko. Prisimindami tą die
ną, visi nuo tornado nukentėję 
gyventojai surengė lyg ir vienų 
metų sukakties minėjimą. Ir 
tas minėjimas buvo ypatingas, 
originalus: gyventojai labiau
siai nuo tornado nukentėjusios 
gatvės viduryje pietavo!

Ir šių metų balandis nebuvo 
labai ramus: tornadas (tiesa, ne 
toks pajėgus kaip pernai) su
kinėjosi netoli Rockfordo. Ta
čiau jo nepalietė. O kadangi ba
landis jau pasibaigė, tai gal kar
tu su juo pasibaigė ir audringo 
oro grėsmė. Bent iki kitų metų.

♦

P'avasaris jau tikrai čia. Su
žaliavo žolė, medžiai jau pasi
puošė lapais. Visur, marguoja 
gėlės, kurios skleidžia malonų 
kvapą. Vis dažniau ir dažniau 
pasirodo įvairiaspalvės peteliš
kės. Dienos eina ilgyn ir šiltyn. 
Atgyja gamta. Atgyja ir pa- 
judrėja žmonės. Kalbos vis la
biau sukasi apie ežerus, miškus, 
meškeriojimą ir piknikus.

Taigi, netrukus ir vėl susilauk
sime vasarėlės malonumų, sau
lutės gaivinančių spindulių.

Žvalgas

Columbia Universiteto prezidentas 
Grayson Kirk atsisakė amnestuoti stu
dentus, įsiveržusius į penkias univer
siteto patalpas, sunaikinusius rekor^ 
dus ir sugadinusius spintas, stalus, kė
dės, duris ir net sienas. Jis pasikvie
tė New Yorko policiją ir paprašė iš
vyti triukšmadarius ir patraukti teis
man vandalus, padariusius daug žalos 

mokslo įstaigai.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 ii

----- ................... !=?\
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

(2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
MAMAI DOVANŲ
TV, ORO VĖSINTUVĄ, 
RADIJĄ, FONOGRAFĄ 
IŠSIRINKIT DABAR

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

IŠVYKĘS ATOSTOGŲ

IKI GEGUŽĖS 27 DIENOS
Telef. REpublic 7-22.90

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 8—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

SOPHIE BARČUS
| RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

I    ------- ,—^s-r—--•■r—

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai -- Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

GĖLIŲ ŠVENTĖ 
MICH1GANE

Nuo gegužės 12 iki 18 dienos 
žieduose skęsta Benton 
Harbor ir šv. Juozapo 

miestai
Michigano valstijos pietų ry

tų dalis su centru Benton Har
bor ir St. Joseph miestuose ruo
šiasi didžiajai metinei šventei, 
kuriai gražiausias žiedu deko
racijas patį gamta pateikia. 
Tai bus metinė Žydėjimo šven
tė (Blossomtime festival), 
apimanti Michigano ežero ry
tinį šoną per 40 mylių ilgumo 
ir per 20 mylių gilumo į kraš
tą, kur 52,000 akrai žemės su
žydės — suklestės liepsningais, 
tulpių, magnolijų, forsintijų, 
dafodilų ir kt. gėlių bei obelų, 
kriaušių, apri kosti, slyvų, vyš
nių, serbentų, mėlynių, avie
čių ir dar 11 kitokią vaisme
džių ir krūmų baltais, raudo
nais, geltonais įr kitokiais 
pumpurais bei žiedais.

Šioje Michigan valst. dalyje 
koncentruojasi derlingiausias 
vaisių ūkis duodantis Michiga- 
nui po $50,000,000 metinių pa
jamų ir daugiau kaip 20 tūks
tančių žmonių darbo.

Chicagos automobilių klu
bas (Motor Club) rekomen
duoja važiuojant į šią šventę 
imti kelią, pradedant Dau 
Ryan greitkeliu Chicagos mies
te, “Dangaus kelią” (Sky
way) ir Indianos apmokamąjį 
kelią (tollway) iki LaPorle 
išsukimo (exit LaPorte) Idia- 
nos 39 keliu, Michigano 239 
keliu ir 1 - 94 keliu į Benton 
Harbor. Iš Chicagos iki Benton 
Harbor yra 106 mylios.

Šventė - festivalis truks vi
są savaitę tarp 12 ir 18 gegu
žės ir baigsis dideliu gėlių pa
radu, dalyvavaujanl dekoruo
tiems vežimams, orkestrams, 
eisenoms ir, žinoma, “karalai
tėms”.

ALVUDO ŠEIMOS 
ŠVENTĖ

Į Alvudo rengiamą pavyzdi
nę šeimos šventę, šį šeštadie
nį, gegužės 4 d. Marquette Par
ke, lietuvių parapijos salėj, 
6812 South Washtenaw Ave. 
nuo 5 v. po pietų visi kviečiami 
visi laukiami.

Programoj: 1. Vaikams pa
rengimas 5 v. p. p. Astuoni 
spalvoti vaikus j grožį-gėrį 
skatiną filmai (cartoons);

2. protarpiais vaikai prie 
mikrofono pasisakys, kodėl 
jiems jų mama, tėtis ar kitas 
šeimos narys yra geriausias. 
Visi pasisakantieji bus nufoto- 
garfuoti, apdovanoti ir pavai
šinti; — išešiolikametis Min
daugas Mačiulis, amerikiečių 
aukštai vertinamas meninin
kas, skambins kompozitorių 
Juozo Bertulio, Konstantino 
Čiurlionio ir Dariaus Lapins
ko kūrinius.

Toliau: šeimos narių parei
gų išryškinimas: mok. Zuza
nos Girdvainytės ir Povilo Dir- 
kio trumpi, drobėje paveiks
lais iliustruoti, pranešimai;

133 minučių filmas “Kartą 
Pavasarį” (Maytime);

kovai su vėžiu, girtavimu ir 
rūkymu literatūros paroda.

Be to Alvudo mediciniškai
— pedagogiški leidiniai ir Al
vudo Vaikų Teatro ketvirtos 
premjeros “Džiaugsmas” leidi
nys — programa su paveiks
lais ir aprašymais. Prof. V. 
Tumėnienės, mok. J. Valaičio, 
adv. R. Skipičio raštai ir muz. 
A. Stephens plokštelė

Visą laiką veiks Alvudo už
kandinė.

Tėveliai, atveskite vaikučius 
laiku — savo elgesiu mokyki
me juos punktualumo. Visi 
vaikai galės likti salėje pei 
suaugusiems skirtą programą
— ji prasidės 6 v. v. Vįsi pa
augusieji vaikai padėkite at
vykti tėveliams ir artimie
siems kaimynams seneliams i 
jiems Alvudo parengtą nuos
tabią nuotaikingą ir kultūrin
gą dvasios ir himno puotą. 
Ypač laukiami svečiai nesenai 
atvykę iš Lietuvos.

Alvudas

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

4030 Archer VI7-1515

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Atsiųsta paminėti
Filatelistų Draugijos “Lietu

va” tryliktoji paroda. Lithua
nia Philatelic Society’s XIII- 
Lithpex. Tai liuksusinis, labai 
gražiai išleistas jubiliejinis lei
dinys 50 metų sukakčiai pami
nėti nuo Lietuvos Nepriklauso
mybės atkūrimo ir pirmojo 
Lietuvos pašto ženklo išleidi
mo.

Sąsiuvinis yra 40 puslapių su 
liuksusinio kreidinio popie
riaus viršeliais ir auksuotais 
užrašais bei spalvotais papuo
šalais. Tekste, kuris visas yra 
anglų kalba, Walter E. Morto- 
no labai ilga ir filatelistams 
svarbi studija apie etnografinės 
Lietuvos paštų istoriją ir ženk
lus nuo 1800 iki 1918 metų su 
pavaizduotais visų tų laikų ant 
laiškų spaustais paženklini
mais. Toliau seka apie pirmuo
sius ir antruosius Vilniaus paš
to 1918 metų ženklus su tų žen
klų kopijomis ir eilė kitų vietų 
su pirmaisiais Lietuvos pašto 
skyriais ir jų ženklais. Dr. B. 
Nemicko “Our Country Lithu
ania”, Lietuvos Nepriklauso
mybės Aktas ir Benedikto Ju
rėno Lietuvių Filatelistų Dr-jos 
istorija.

Drauge išleistas ir Filatelistų 
Dr-jos “Lietuva” biuletenis 
2/119 su filatelistams svarbia 
medžiaga lietuvių ir anglų kal
bomis.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIM AI

_Upytės Klubo susirinkimas įvyks 
gegužio 3 d. 7:30 vai. vak. Vengeliaus- 
kienės salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Valdyba kviečia visus atsilankyti.

Anna Condux

— Krakiškiu Draugiško Klubo 
priešatostoginis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, gegužio 5 d., Club Maple
wood svetainėj, 4256 So. Maplewood 
Ave., 2 vai. po pietų. Nariai prašomi 
atsilankyti, nes bus aptarta klausimas, 
.ar ruošime piknikų, ir šįąįp visokių 
yra reikalų aptarti. Tad visus narius 
kviečiame kuo skaitlingiausia daly
vauti.

Eugene Strungys, nut. raš.

— Chicagos Lietuvių Kęstučio Pa
šalpos Klubo mėnesinis narių susirin
kimas įvyks sekmadienį, gegužio 5 d., 
1 vai. p. p. Hollywood svetainėje, 2417 
W. 43rd St.

— Amerikos Lietuviu Piliečių Pa
šalpos Klubo pavasarinis parengimas 
su pamarginimais įvyks šeštadienį, 
gegužio 4 dieną, Hollywood salėje, 
2419 W. 43rd St. Pradžia 7:00 v. vak. 
Bus skanių valgių, įvairių gėrimų ir 
gražių dovanų, šokiams gros Jurgio 
Joniko orkestras. Kviečia visus na
riu sir svečius atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti.

Komisija ir Valdyba

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
Klubo pirmutinis piknikas įvyks sek
madienį, gegužio 5 dieną, Juozo Lie
pos darže, 8236 Keąn Avė. Pradžia 
12:00 vai. dieną, šeimininkės paga
mins skanių šiltų valgių, o prie baro 
bus visokių gėrimų. Bus ir gražių do
vanų. Šokiams gros Jurgio Joniko 
orkestras. Kviečia visas naires ir sve
čius atsilankyti ir linksmai dieną pra
leisti tyrame ore.

Komisija ir Valdyba

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos pirmas pavasarinis piknikas 
įvyks sekmadienį, gegužio 5 d., Bruz- 
gulienės darže, 8274 Kean Ave., Wil
low Springs, III. Pradžia 12:00 vai. 
dieną. Bus skanių užkandžių, kuriuos 
šeimininkės paruoš, ir visokių gėri
mų troškuliui nuraminti. Bus gera 
muzika šokėjams. Kviečiami visi atsi
lankyti į šį pirmą pavasarinį pikniką 
ir praleisti smagią dienelę tyrame ore 
su apšvietietėmis/ Paremsite draugi
ją, nes ir ji visuomet prisideda su au
komis labdarybės reikalams. Kviečia

Komisija ir Valdyba

PADĖKA
A. t A.

VLADUI MICEVIČIUI
Mūsų mylimam vyrui, tėveliui ir seneliui mirus, nuširdžiai dėko

jame visiems, kurie mums padėjo ir mus užjautė mūsų liūdesio va
landoje.

Dėkojame Dr. J. Juozevičiui už velionio rūpestingą gydymą.
Dėkojame kunigams už religinį patarnavimą: kun. kan. V. Zaka

rauskui, kun. St. Šantarui ir kun. F. Gureckui; taip pat dėkojame 
vargonininkui VI. Baltrušaičiui už gražų giedojimą per šv. Mišias.

Dėkojame grabnešiams — pirmos Prekybos Instituto laidos stu
dentams.
Dėkojame Laidotuvių Direktoriui J. Evans - Ivanauskui už draugišką 
patarnavimą.

Dėkojame tarusiems atsisveikinimo žodį koplyčioje: velionio 
mokslo draugams, prieteliams ir visuomenės veikėjams.

Dėkojame visiems užprašiusiems šv. Mišias, aukojusiems gėles; 
dėkojame visiems mus užjautusiems ir pagerbusiems velionį savo at
silankymu koplyčioje, bažnyčioje ir kapinėse.

Dėkojame mūsų šeimos artimiesiems, liūdesio valandoje dar kar
tą parodžiusiems, kaip jie yra brangūs mūsų šeimai.

Nuliūdę ir dėkingi:

Žmona, dukros ir jų šeimos, anūkai, velionio sesuo 
su šeima ir visi artimieji giminės.

mnrs hiibkds
tat play with

GELININKXS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1229

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834 _

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE automobiliams pastatyti

2533 W. 71 »t STREET
Telef.: GRovehiU «-2345-«

Laidotavni IMrektoriai

MAŽEIKA&EVANS
SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tęl.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340!

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET- REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMLN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Gyvu lavonu pamišimas
Duobkasys Miko Meaner, 33 

melų amžiaus aįris, Londone 
laimėjo “‘gyvo lavono rekordą, 
išbūdamas pakastas karste 
žemėje per 01 dieni}, tačiau 
atsiradus konkurentų jis žada 
dar syki pasilaidoti ii ilgesnį 
laiką išbūti. Su Meaner sava
noriškai pasilaidoja 15 jo kon
kurentų. Jiems įrengiamos sa
votiškos kapinės, kur daugu
mas jų bus palaidoti 20 pėdų 
gilumo iki viršaus užpilant 20 
pėdų storumo cemento sluoks
niu, per kuri į karstus bus iš- 
' ėstos žarnos orui Įleisti. Iki 
šiol karste po žeme yra išgulė
jęs 59 dienas vienas amerikie
tis Bill White iš Austin, Te
xas, kurs taip pat atvyksta : 
Londoną pasilaidoti šalimais 
su Meaner. Saliūnininkas But
ty Sugrue paskyrė $12,600 pre
mija tam, kurs palaidotas iš
bus ilgiausiai.

Pasjlaidojimui Įsirašė 11 an
glų, vienas indėnas, vienas 
turkas, vienas Alžyro prancū
zas ir vienas airis, kurs sakosi 
palaidotas išbuvęs 63 dienas, 
bet neturi Įrodymų, dėl to no
ri šia proga Įrodyti.

METINIS IŠPARDAVIMAS
Winnetkos Kongregacijos bažnyčioje 
Ketvirtadienį, gegužės 9 d. 1968 m.

nuo 7:00 ryto iki 5:00 vakaro.
Winnetka Community House 

620 Lincoln Ave.
Bušai veltui nuo ir iki Linden Ave., 
“ei” stoties ir Wilmette nuo 6:30 v. 

ryto iki 4:30 vai. p. p.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

— Naujienose dar galima 
gauti Vydūno “Prabočių šešė
lius” $2.00, “Mūsų laimėjimą” 
$1.00, “Tėviškę” $1.00, “Jūrų 
varpus” $2.00. žalios Rūtos 
“Laumės” $1.00 ir P. Tulpės 
“Tilto sargą” $1.00. Už per
siuntimą reiks pridėti 25 cen-

HIGH KATES
4.75 % & 5.25 %

Per annum on vL1**"jįr Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

—....... - -------*

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halstad St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

1$ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Daley jau “rasistas”
Negrų kunigas Jesse Jack- 

son Chicagdje apkaltino mies
to merų Daley esant “rasistu ii 
airių nacionalistu*’. Juodžių 
vadai esu nepaprastai Įtūžę 
kam meras pasakė, kad na
mų padegėjus reikia nušauti, 
o plėšikus pašauti.

Kun. Jackson kaltinimus 
merui drėbė būdamas Housing 
and Urban Development se
kretoriaus Robert Weawer 
clise.

Mediare vadovėlis
Social Security administra

cija praneša, kad šiomis die
nomis senesnio amžiaus čika- 
gieciai gaus Į rankas knygutę 
“Your Medicare Handbook”, 
kur bus suprantamai, trumpai 
ir aiškiai surašyta, kokia naudą 
teikia Medicare, kaip ta pro
grama veikia ir po kiek ir 
kaip ji išmoka benefitus. Visi 
19,600,000 virš 65 metų am
žiaus pensininkai tą knygutę 
gaus ateinančių 6 savaičių bė
gyje.

Kiek parduota 
Savings Bonds

Illinojaus gyventojai per 
praeitų kovo mėnesi pirko 
JAV Savings Bonds ir Free
dom Shares viso už $27,520, 
811, kas yra 8.1 nuošimčio ma
žiau kaip pernai per tų mėne
sį. Bendrai apie dešimtį mili
jonų amerikiečių dabar perka 
Savings bonus ir Laisvės (Free
dom) šėrus vidutiniškai po $25 
per mėnesį kiekvienas.

Kaip išgelbėti ežerą 
nuo “eutrofikacijos”

Conrad Hilton viešbutyje 
vyksta 4 paežerės valstybių — 
Illinojaus, Michigano, Wiscon
sin© ir Indianos technikų kon
ferencija aptarti, kaip pigiau 
ir lengviau iš atmatų skysčių

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliu draudimai.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533<___________ —

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
i Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 
įstaigoje.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

KURIAM GALUI DIRBTI KITIEMS? 
Gera proga įsigyti nuosavą biznį. La
bai geras investavimas, pelningas biz

nis, apžiūrėkite.
1005 PORTER ST., 

LEMONT, ILLINOIS 
Tel. 257-6675 

ABROMAITIS R. E.

RESORT PROPERTY
Kurorte Nuosavybė________

UNION PIER, MICHIGANE parduoda
mi 2 apstatyti kotedžiai labai prieina
ma kaina. Skambinti tel. 586-2341.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių apšil
domas butas su arba be baldų Mar

quette Parke.
Tel. 737-7420 arba 776-2337

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ, ra
mus, šviesus, apšildytas centraliniu 

šildymu butas. $60 mėn. 
945 W. 32nd St. Tel. 778-4690.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS MO
TERIAI. Galima pasigaminti valgį. 

Skambinti nuo 2 vai. p. p. 
tel. RE 7-7934

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai__________

ATIDUODU GRAŽŲ ŠUNIUKĄ — ka
lytę fox terier, 1% metų amžiaus. 
Skambinti po 6 vai, vak. tel. GR 6-3647

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

pašalinti fosforą, kurs patek
damas į Michigano ežerą suda
ro algom maistą ir juo mĮsda- 
nios algės daugėja, užteršia 
vandeni, atima iš jo deguonį 
ir marina žuvis bei kitokią 
vandens gyvybę, negana to, 
apželdina ežerą, jį siaurinda- 
mos iš pakraščiu ir scklinda- 
inos iš dugno, kur nugula mie 
rusių algių nuosėdos.

Minėtos 4 valstybės yra suta
rusios iki 1972 metų įsirengti 
priemones, kad visam sunau
dotam vandeniui, prieš jį pa
leidžiant atgal Į ežerą būtų iš
imta 80 nuošimčių fosforo. 
Toks ežero vandens algomis 
užteršimas vadinamas eutro- 
fįkacija.

ar......... . 1
TRUMPAI

♦

— Dail. Antanas Rūkšlelė iš
vyko Į Clevelandą, Ohio, įreng
ti savo kūrinių parodą, kuri 
bus atidaryta gegužės mėn. 1 
d., 6 v. v. čįurlionio Ansamb
lio namuose, šią parodą ruo
šia ir globoja A. L. Bendruo
menės Cleveland© pirmosios 
apylinkės valdyba. Valdybos 
kviečiamas gegužės 12 d., pa
rodos patalpose, dail. A. Ruk
šlelė skaitys paskaitą tema — 
Ar tiksliai supratom gyvena
mojo laiko dvasią.

—Jadvyga Matulaitienė iš 
New Yorko, kuri yra III Tau
tinių šokių šventės programos 
vadovė, buvo praeitą savait
galį atvykusi Į Chicagą ir čia 
turėjo visą eilę pasitarimų su 
rengimo komitetu, su muz. 
Jonu Zdanium aptarė visus 
muzikinius klausimus ir galu
tinai nustatė šokių eigą ir su
kvietusi visus Chicagos ir apy
linkių šokių mokytojus dar 
kartą patikrino visą šokių 
šventės repertuarą, pravesda- 
ma kelias repeticijas.

— Jonas Pakel — Pakalnis, 
Chicago Savings &. Loan Asso
ciation prezidentas, per de
šimtmečius remiąs lietuvių 
kultūrinius reikalus, tūkstan
tines sumas išleidęs pirmo
sioms dainų ir šokių šventėms. 
Šiemet vėl priėmęs IIITautinių 
Šokių .šventės komiteto narius 
savo kabinete paskyrė 1,000.00 
dol. dviejų jaunuolių atveži
mui iš Pietų Amerikos. Tiek 
kainuoja kelionės išlaidos. 
Tai reto pavyzdžio mūsų ben
drųjų reikalų supratimas ir di
delė parama trečiajai tautinių 
šokių šventei.

HELP’ WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

We have immediate openings for 
REGISTERED NURSES

DAY DUTY STARTING SALARY — $600 to $675 

LICENSED PRACTICAL NURSES 
STARTING (SALARY $100 to $480.

9:00 A. M. to 5 P. M. Days

Permanent Positions. — Paid Pension. ■— Liberal Vacation, — Sick Leave.
— Blue Cross Life Insurance. — Major Transportation at Door. — Free 

Parking. — Modern Hospital Facilities.
Send resume to Miss FRAYS or call 

(313) VA 1-6000

JENNINGS MEMORIAL HOSPITAL
7815 E. Jefferson — Detroit, Mich. 48214

šeimininkė
Gyventi vietoje su kitais pagelbinin- 
kais. 2 mokyklinio amžiaus vaikai. 
2 savaitės apmokamų atostogų. Kal
bėti kiek angliškai. Rekomendacijos 

reikalingos. Skambinti collect
DI 2-2115

BOOKKEEPER
Full Charge

Excellent opening for capable person 
for busy nursing home.

SALARY OPEN
• Insurance Program
• Paid Holidays and 

Sick Pay.
For appointment phone:

AL 2-2066
EXPERIENCED

WAITRESSES 
11 to 8 shift 

or 5 to 12 shift.
Apply in person 

FIELD’S RESTAURANT
10352 So. WESTERN AVE.

H EL PW ANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GENERAL .FACTORY 
Will Train 
GOOD PAY

Excellent working conditions. — Opportunity for advancement.
Age no barrier. Free hospitalization and insurance. — Paid vacations 

and holidays.
Apply in person Mr. FOUNTAIN

PRECISION PAPER TUBE CO.
1033 NOEL WHEELING, IL. 537-4250

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

INTERESTING
CASHIER POSITION

Now open in Restaurant, Skokie area 
with a national organization. Com
pany paid benefits include hospitali
zation, life insurance, vacation, holi

days, sick pay. 
Experienced or will train.

Age open.
Hours 6:30 A. M. to 3 P. M. 5 days. 

Good salary with merit increases.
Uniforms and meals furnished.

Call JERRY WRIGHT
677-1500 ext. 598

♦ Čikagos Aukšt. Lituanisti
nė mokykla rengia Gegužės žie
dų Koncertą - Balių, kuris įvyks 
1968 m. gegužės 4 d., 8 vai. vak., 
šeštadienį, Marquett Hall, 6908 
So. Western Av. Staliukus užsi
sakyti HE 4-1206, RE 7-8534.

♦ “MARGUČIO” rengiamas 
pramoginių dainų konkursas 
bus šį šeštadienį, 3 vai. popiet 
Jaunimo Centre, 5620 So. Clare
mont Ave. Konkurse dalyvau
ja 10 jaunųjų dainininkų. (Pr).

♦ Visos Chicagos Lietuvių or
ganizacijos prašomos atsiųsti 
atstovus į konferenciją, kuri 
įvyks š. m. gegužės mėn. 3 d., 
7:30 vai. vak., penktadienį, Vy
čių salėje, 2451 W. 47 St.

Konferencijoje išgirsite Chi
cagos Lietuvių Tarybos Vasario 
16 Jubiliejinio Minėjimo apy
skaitą ir kitus atliktus darbus, 
talkininkaujant ALTui.

Taip pat bus svarstoma Pa
vergtųjų Tautų savaitės (liepos 
20 d.) reikalai. Pavergtųjų Tau
tų savaitės reikalų svarstyme 
dalyvaus LB Chicagos apygar
dos pirmininkas Juškevičius ir 
Leonas Prapuolenis. Laukiami 
ir svečiai. Atskiri kvietimai ne
bus siunčiami.

Chicagos Lietuvių Taryba
(Pr)

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

• NURSES AIDS
• TRAY GIRLS

Experience not required. Will train

• Cleaning Porter
Exp. not required. Age not important 

Excellent working conditions.
Paid Holidays, Sick Pay.

STEADY WORK IN BUSY
NURSING HOME 

Phone:

AL 2-2066
PATIKIMA MOTERIS

Bendrai namų ruošai. Gyventi kitur, 
pastoviai. Atlyginimas susitarus. 
Rekomendacijos reikalingos. Puiki 

transportacija Lincolnwoode.
Skambinti po 7 vai. vak. ir šeštad., 

sekmad. visa dieną 
677-7027

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

BILLERS 
MARKERS 
ORDER FILLERS 
RECEIVERS 
PACKERS 
CHECKERS

Permanent full time positions. 
Minimum age 19. Must have draft 
and social security card or D. D. 214.

APPLY
Monday through Friday 

after 9 A. M.

WARSHAWSKY & CO.
401 W. GRAND AVE.

CHANDELIER 
MAKER

OR WORKERS
IN ORNAMENTAL 

WORK
IN LIGHT METALS.

Experienced, good wages.
WILMER SNOW & SON

DE 7-6083

DELIVERY MAN
FULL OR PART TIME

MUST HAVE CAR, 
APPLY IN PERSON

AFTER 4 P. M.

2842 W. DEVON
MACHINISTS. Expanding multi
wood Mfg. plant has immediate open
ings for men experienced in general 
shop work which includes the use 
of lathe, mill and grinder. All compa
ny benefits.

METAL CRAFT CORP.
2500 W. Roosevelt Road 

943-8900 Ext. 45.

PUBLIC SCHOOL
JANITOR WANTED 

IN BROADVIEW 
Night Shift; Steady Work

Call 
FI 5-3110

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

MŪRINIS “BUNGALOW”. 5 kam- 
: bariai, garažas, naujas šildymas gazu, 
61 ir Wood apyl. tik $14,000.

LABAI MODERNIŠKAS, didelis 
“bungalow” prie pat Marijos mokyk
los. Labai moderniškai įrengtas skie
pas. Rekomenduotinas didelei šeimai.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST.

Tel. CL 4-2390

PARDUODAMAS geras namas, ne
brangiai, geroj -vietoj, Brighton Par
ke, 4300 So. Artesian Ave. Keturių 
butų, 2 po 5 ir 2 po 2 kambarius. 
Namas yra ant pusantro loto žemės, 
gražiai užlaikomas. Parduoda pats 
savininkas be realestatininkų. Skam
binkite šiuo telefonu: LA 3-1209.

6 ROOM BRICK BUNGALOW 
Finished basement with shower and 
% bath. Carpeting, drapes, refrige

rator, stove and many extras.
2 back porches, 2 car garage. 

$24,000.
7042 So. ROCKWELL 

Tel. HE 4-0001

HOUSE FOR SALE BY OWNER 
5126 W. DRUMMOND PL. 

Family or inlaw dwelling 2x6 rooms. 
Gas baseboard heat. Finished rec
reation room with bath. Modern 

kitchen & bathrooms.
Call for appointment 

NA 2-6390

INVESTAVIMUI
PARDUODAMAS 2 AUKŠTŲ MŪRAS, 
100x125. šiaurvakarių apyl. 5 krau
tuvės ir 5 modernūs apartamentai, 

visi išnuomoti. $8,000 pajamų. 
20% iki 25% pelno. 
Skambinti savininkui

ES &4980

MARQUETTE PARK — 5% kamb. 
gazu apšildomas mūrinis namas, pla
tus sklypas, 2 mašinų garažas. Labai 
patogioj vietoj prie krautuvių ir susi

siekimo. Skambinti 476-7039.

SAVININKAS PARDUODA
3 MIEGAMŲJŲ, MŪRINĮ “RANCH” 
su užbaigtu rūsiu, 2 auto garažu ir 

daug kitų priedų.
$28,000 

arba geriausias pasiūlymas.
1160 So. HARVEY

OAK PARK

EU 3-3470

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENt
aMRIICaRiMIMIiaiVllli

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

AR TURTINGAS BE NAMŲ?
MODERNUS APARTAMENTINIS 

Marquette Parke. Dideli 7 butai, 
naujas gazu šildymas, elektra, aliumi- 
num langai. Virš 11,000 nuomos. — 
$77.000.

GRAŽŪS NAMAI, tikras bargenas. 
$26.000. 2x7 kamb. ir biznio patalpa, 
kurią galite tuoj užimti. Užeikite.

8 KAMBARIŲ MŪRAS ir garažas 
arti mūsų. Našlė dėl ligos parduoda 
už $17,000.

TVARKINGAS MEDINIS, apkaltas. 
Naujas garažas, gazu šildymas, elekt
ra, švarus beismontas. Prie mūsų. 
$13.300.

6 KAMBARIŲ, 6 metų liuksus, mo
dernus mūras, 1% vonios, garažas, 
Marquette Parke. Paimsite už $23.000.

TRIGUBA NAUDA iš trijų butų 
mūro. Naujas gazu šildymas, garažas. 
Arti mūsų. $20.900.

8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū
ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos $89,500.

MEDINUKAS 4% kamb. 30 pėdų 
lotas i vakarus nuo Marquette Parko 
$12,500. Įmokėti $3,000.

LOTAS PLATUS. Zoning 2—3 bu
tai. Marquette Parke. Kaina $12,000.

2 BUTAI po 6 kamb. Geležinė mū
ro statyba. Naujas šildymas. Gražios 
vonios. Prie parko. $28,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BY OWNER
1% Story Frame, Full Basement, 2 

car garage, good condition. 
Reasonable.
BU 1-7589

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namę Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINAS’. 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNY IF
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